
Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício:2023

ADENDO II - ORÇAMENTO FISCAL

Demonstraçao da Receita e Despesa segundo as categorias Econômicas

Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

R$ 1,00

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEITAS CORRENTES 10.833.227 DESPESAS CORRENTES 12.170.259

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 731.858 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.526.269

Contribuições 22.000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 43.000

Receita Patrimonial 32.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.600.990

Transferências Correntes 12.787.751   

Outras Receitas Correntes 48.062   

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (2.788.444)   

Deficit............................................................... 1.337.032 Superavit........................................................... -

T O TA L............................................................ 12.170.259 T O TA L............................... 12.170.259

RECEITAS DE CAPITAL 4.761.859 DESPESAS DE CAPITAL 3.618.289

  DEFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.337.032

Operações de Crédito 154.545 INVESTIMENTOS 3.348.289

Alienação de Bens 115.455 INVERSOES FINANCEIRAS 150.000

Transferências de Capital 4.440.344 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 120.000

Outras Receitas de Capital 51.515   

Deficit............................................................... 193.462 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -

T O TA L............................................................ 4.955.321 T O TA L.......................................................... 4.955.321

Resumo Receitas Despesas

Receitas e Despesas Correntes 10.833.227 12.170.259

Receitas e Despesas de Capital 4.761.859 3.618.289

Reserva de Contingência  -

Totais 15.788.548 15.788.548

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício:2023

ADENDO II - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

Demonstraçao da Receita e Despesa segundo as categorias Econômicas

Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

R$ 1,00

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEITAS CORRENTES 13.481.986 DESPESAS CORRENTES 11.738.399

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 122.622 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.931.500

Contribuições - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA -

Receita Patrimonial - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.806.899

Transferências Correntes 13.359.364   

Outras Receitas Correntes -   

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE - Superavit.................................. 1.743.586

T O TA L............................ 13.481.986 T O TA L......................... 13.481.986

RECEITAS DE CAPITAL 103.030 DESPESAS DE CAPITAL 1.246.600

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.743.586   

Operações de Crédito - INVESTIMENTOS 1.246.600

Alienação de Bens - INVERSOES FINANCEIRAS -

Transferências de Capital 103.030 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA -

Outras Receitas de Capital - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.016

T O TA L...................... 1.846.616 T O TA L......................... 1.846.616

Resumo Receitas Despesas

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO 

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 
LOA 2023 - ANEXOS

 

 

 



Receitas e Despesas Correntes 13.481.986 11.738.399

Receitas e Despesas de Capital 103.030 1.246.600

Reserva de Contingência  600.016

Totais 13.585.016 13.585.016

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício:2023

ADENDO II - ORÇAMENTO TOTAL

Demonstraçao da Receita e Despesa segundo as categorias Econômicas

Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

R$ 1,00

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEITAS CORRENTES 24.315.213 DESPESAS CORRENTES 23.908.658

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 854.480 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.457.769

Contribuições 22.000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 43.000

Receita Patrimonial 32.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.407.889

Transferências Correntes 26.147.115   

Outras Receitas Correntes 48.062   

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (2.788.444) Superavit................................ 406.555

T O TA L...................... 24.315.213 T O TA L........................... 24.315.213

RECEITAS DE CAPITAL 4.864.889 DESPESAS DE CAPITAL 4.864.889

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 406.555   

Operações de Crédito 154.545 INVESTIMENTOS 4.594.889

Alienação de Bens 115.455 INVERSOES FINANCEIRAS 150.000

Transferências de Capital 4.543.374 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 120.000

Outras Receitas de Capital 51.515 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.555

T O TA L.................... 5.271.444 T O TA L........................ 5.271.444

Resumo Receitas Despesas

Receitas e Despesas Correntes 24.315.213 23.908.658

Receitas e Despesas de Capital 4.864.889 4.864.889

Reserva de Contingência  406.555

Totais 29.180.102 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO III - ORÇAMENTO FISCAL

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN nº 303, de 28/04/2005 R$ 1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1000.00.00 Receitas Correntes   13.621.671

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  731.858  

1110.00.00 Impostos    

1113.03.11 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 335.750   

1118.01.11 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 141.834   

1118.01.41 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr 17.850   

1118.02.31 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 199.424   

1120.00.00 Taxas    

1121.01.11 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 21.000   

1122.01.11 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 16.000   

1200.00.00 Contribuições  22.000  

1240.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública    

1240.00.11 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 22.000   

1300.00.00 Receita Patrimonial  32.000  

1320.00.00 Valores Mobiliários    

1321.00.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 21.000   

1390.00.00 Demais Receitas Patrimoniais    

1390.00.11 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 11.000   

1700.00.00 Transferências Correntes  12.787.751  

1710.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

1718.01.21 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 4.951.346   

1718.01.51 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 3.400   

 

 

 



1718.02.51 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - P 35.000   

1718.02.61 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 169.999   

1718.05.11 Transferências do Salário-Educação - Principal 165.000   

1718.05.31 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es 160.000   

1718.05.41 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans 54.000   

1718.05.91 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 265.082   

1718.06.11 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 4.249   

1718.10.21 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Princi 11.000   

1718.10.91 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 11.000   

1718.99.11 Outras Transferências da União - Principal 600.000   

1720.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

1721.09.07 Transferência da União referente a Situação de Emergência e Calamidade 180.000   

1728.01.11 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.402.500   

1728.01.21 Cota-Parte do IPVA - Principal 61.200   

1728.01.31 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.975   

1728.01.41 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 12.000   

1728.10.21 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Prin 51.000   

1728.99.11 Outras Transferências dos Estados - Principal 55.000   

1750.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas    

1758.01.11 Transf. Rec. Fundo Manut. Desenv da Educ. Basica e Valor. dos Profis - FUNDEB 4.593.000   

1900.00.00 Outras Receitas Correntes  48.062  

1920.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos    

1921.99.11 Outras Indenizações - Principal 18.031   

1922.99.11 Outras Restituições - Principal 18.031   

1990.00.00 Demais Receitas Correntes    

1990.99.11 Outras Receitas - Primárias - Principal 12.000   

 SUBTOTAL 13.621.671 13.621.671 13.621.671

2000.00.00 Receitas de Capital   4.761.859

2100.00.00 Operações de Crédito  154.545  

2110.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno    

2119.00.11 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 154.545   

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO III - ORÇAMENTO FISCAL

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN nº 303, de 28/04/2005 R$ 1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

2200.00.00 Alienação de Bens  115.455  

2210.00.00 Alienação de Bens Móveis    

2213.00.11 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 33.031   

2220.00.00 Alienação de Bens Imóveis    

2220.00.11 Alienação de Bens Imóveis - Principal 82.424   

2400.00.00 Transferências de Capital  4.440.344  

2410.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

2418.10.21 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Princip 51.515   

2418.10.91 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 353.000   

2418.99.11 Outras Transferências da União - Principal 3.478.799   

2420.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

2428.10.21 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Pri 51.515   

2428.10.91 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 51.515   

2428.99.11 Outras Transferências dos Estados - Principal 454.000   

2900.00.00 Outras Receitas de Capital  51.515  

2990.00.00 Demais Receitas de Capital    

2990.00.11 Demais Receitas de Capital - Principal 51.515   

 SUBTOTAL 4.761.859 4.761.859 4.761.859

9000.00.00 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.788.444 -2.788.444 -2.788.444

 TOTAL 15.595.087 15.595.087 15.595.087

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO III - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

 

 



Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN nº 303, de 28/04/2005 R$ 1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1000.00.00 Receitas Correntes   13.481.986

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  122.622  

1110.00.00 Impostos    

1113.03.11 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 59.250   

1118.01.11 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 25.030   

1118.01.41 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr 3.150   

1118.02.31 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 35.192   

1700.00.00 Transferências Correntes  13.359.364  

1710.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

1718.01.21 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 7.256.372   

1718.01.51 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 600   

1718.03.11 Bloco Custeio-Atenção Básica 2.600.000   

1718.03.21 Bloco Custeio–Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 819.000   

1718.03.31 Bloco Custeio-Vigilância em Saúde 378.200   

1718.03.41 Bloco Custeio-Assistência Farmacêutica 62.000   

1718.03.51 Bloco Custeio-Gestão do SUS 42.000   

1718.03.91 Bloco Custeio-Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 35.072   

1718.04.11 Bloco Investimentos-Atenção Básica 1.101.544   

1718.06.11 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 751   

1718.10.11 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia 15.000   

1718.10.31 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia 11.000   

1718.12.11 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Prin 629.000   

1720.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

1728.01.11 Cota-Parte do ICMS - Principal 247.500   

1728.01.21 Cota-Parte do IPVA - Principal 10.800   

1728.01.31 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 525   

1728.10.11 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pri 150.000   

 SUBTOTAL 13.481.986 13.481.986 13.481.986

2000.00.00 Receitas de Capital   103.030

2400.00.00 Transferências de Capital  103.030  

2410.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

2418.10.11 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Princi 51.515   

2420.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

2428.10.11 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pr 51.515   

 SUBTOTAL 103.030 103.030 103.030

9000.00.00 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE    

 TOTAL 13.585.016 13.585.016 13.585.016

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO III - ORÇAMENTO TOTAL

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN nº 303, de 28/04/2005 R$ 1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1000.00.00 Receitas Correntes   27.103.657

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  854.480  

1110.00.00 Impostos    

1113.03.11 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 395.000   

1118.01.11 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 166.864   

1118.01.41 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr 21.000   

1118.02.31 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 234.616   

1120.00.00 Taxas    

1121.01.11 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 21.000   

1122.01.11 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 16.000   

1200.00.00 Contribuições  22.000  

1240.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública    

1240.00.11 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 22.000   

1300.00.00 Receita Patrimonial  32.000  

1320.00.00 Valores Mobiliários    

 



1321.00.11 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 21.000   

1390.00.00 Demais Receitas Patrimoniais    

1390.00.11 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 11.000   

1700.00.00 Transferências Correntes  26.147.115  

1710.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

1718.01.21 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 12.207.718   

1718.01.51 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000   

1718.02.51 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - P 35.000   

1718.02.61 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 169.999   

1718.03.11 Bloco Custeio-Atenção Básica 2.600.000   

1718.03.21 Bloco Custeio–Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 819.000   

1718.03.31 Bloco Custeio-Vigilância em Saúde 378.200   

1718.03.41 Bloco Custeio-Assistência Farmacêutica 62.000   

1718.03.51 Bloco Custeio-Gestão do SUS 42.000   

1718.03.91 Bloco Custeio-Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 35.072   

1718.04.11 Bloco Investimentos-Atenção Básica 1.101.544   

1718.05.11 Transferências do Salário-Educação - Principal 165.000   

1718.05.31 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es 160.000   

1718.05.41 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans 54.000   

1718.05.91 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 265.082   

1718.06.11 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 5.000   

1718.10.11 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia 15.000   

1718.10.21 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Princi 11.000   

1718.10.31 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia 11.000   

1718.10.91 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 11.000   

1718.12.11 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Prin 629.000   

1718.99.11 Outras Transferências da União - Principal 600.000   

1720.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

1721.09.07 Transferência da União referente a Situação de Emergência e Calamidade 180.000   

1728.01.11 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.650.000   

1728.01.21 Cota-Parte do IPVA - Principal 72.000   

1728.01.31 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.500   

1728.01.41 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 12.000   

1728.10.11 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pri 150.000   

1728.10.21 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Prin 51.000   

1728.99.11 Outras Transferências dos Estados - Principal 55.000   

1750.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas    

1758.01.11 Transf. Rec. Fundo Manut. Desenv da Educ. Basica e Valor. dos Profis - FUNDEB 4.593.000   

1900.00.00 Outras Receitas Correntes  48.062  

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO III - ORÇAMENTO TOTAL

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001, combinada com a Portaria STN nº 303, de 28/04/2005 R$ 1,00

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1920.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos    

1921.99.11 Outras Indenizações - Principal 18.031   

1922.99.11 Outras Restituições - Principal 18.031   

1990.00.00 Demais Receitas Correntes    

1990.99.11 Outras Receitas - Primárias - Principal 12.000   

 SUBTOTAL 27.103.657 27.103.657 27.103.657

2000.00.00 Receitas de Capital   4.864.889

2100.00.00 Operações de Crédito  154.545  

2110.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno    

2119.00.11 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 154.545   

2200.00.00 Alienação de Bens  115.455  

2210.00.00 Alienação de Bens Móveis    

2213.00.11 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 33.031   

2220.00.00 Alienação de Bens Imóveis    

2220.00.11 Alienação de Bens Imóveis - Principal 82.424   

2400.00.00 Transferências de Capital  4.543.374  

 



2410.00.00 Transferências da União e de suas Entidades    

2418.10.11 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Princi 51.515   

2418.10.21 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Princip 51.515   

2418.10.91 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 353.000   

2418.99.11 Outras Transferências da União - Principal 3.478.799   

2420.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades    

2428.10.11 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pr 51.515   

2428.10.21 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Pri 51.515   

2428.10.91 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 51.515   

2428.99.11 Outras Transferências dos Estados - Principal 454.000   

2900.00.00 Outras Receitas de Capital  51.515  

2990.00.00 Demais Receitas de Capital    

2990.00.11 Demais Receitas de Capital - Principal 51.515   

 SUBTOTAL 4.864.889 4.864.889 4.864.889

9000.00.00 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.788.444 -2.788.444 -2.788.444

TOTAL 29.180.102 29.180.102 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO IV - ORÇAMENTO FISCAL

Natureza das Despesas Segundo as Categorias Economicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001

R$ 1,00

Código Descrição da Despesa Desdobram. Natureza Cat. Economica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   12.170.259

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  6.526.269  

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 109.130   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 6.015.879   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 158.000   

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 62.160   

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 181.100   

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA  43.000  

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 27.000   

3.2.90.25.00 ENCARGOS S/OP. DE CREDITO. POR ARO 16.000   

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.600.990  

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 6.000   

3.3.50.43.00 SUVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

3.3.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 205.000   

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 32.350   

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000   

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.296.260   

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 43.000   

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.200   

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 3.061.090   

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 801.690   

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 89.400   

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000   

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   3.618.289

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  3.348.289  

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.483.769   

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 864.520   

4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS  150.000  

4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 150.000   

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA  120.000  

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 120.000   

TOTAL............................ 15.788.548 15.788.548 15.788.548

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO IV - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

Natureza das Despesas Segundo as Categorias Economicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001

 

 



R$ 1,00

Código Descrição da Despesa Desdobram. Natureza Cat. Economica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   11.738.399

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.931.500  

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 802.500   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 2.020.000   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.620.000   

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.000   

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 485.000   

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.806.899  

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 1.500   

3.3.50.43.00 SUVENÇÕES SOCIAIS 4.500   

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 6.500   

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.225.027   

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 37.000   

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.500   

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 4.295.872   

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 1.092.500   

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 11.000   

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 109.500   

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000   

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   1.246.600

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  1.246.600  

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 525.000   

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 721.600   

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   600.016

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  600.016  

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 600.016   

TOTAL.......................................... 13.585.016 13.585.016 13.585.016

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO IV - ORÇAMENTO TOTAL

Natureza das Despesas Segundo as Categorias Economicas

Portaria STN/SOF nº 163, de 04/05/2001

 R$ 1,00

Código Descrição da Despesa Desdobram. Natureza Cat. Economica

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   23.908.658

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  11.457.769  

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 911.630   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 8.035.879   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.778.000   

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 66.160   

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 666.100   

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA  43.000  

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 27.000   

3.2.90.25.00 ENCARGOS S/OP. DE CREDITO. POR ARO 16.000   

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.407.889  

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 7.500   

3.3.50.43.00 SUVENÇÕES SOCIAIS 5.500   

3.3.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 205.000   

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 38.850   

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000   

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.521.287   

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000   

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 70.700   

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 7.356.962   

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 1.894.190   

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 11.000   

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 198.900   

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000   

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   4.864.889

 



4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS  4.594.889  

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.008.769   

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.586.120   

4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS  150.000  

4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 150.000   

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA  120.000  

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 120.000   

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   406.555

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  406.555  

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência 406.555   

TOTAL.................... 29.180.102 29.180.102 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO IX

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

 R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇ ÃO TOTAL

01.001 CAMARA MUNICIPAL 1.080.000

01 Legislativa 1.080.000

02.001 GABINETE CIVIL DO PREFEITO 347.600

04 Administração 347.600

02.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 124.700

04 Administração 124.700

02.003 SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 465.400

04 Administração 465.400

02.004 SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 15.400

04 Administração 15.400

02.005 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 1.238.500

04 Administração 200.000

18 Gestão Ambiental 32.000

20 Agricultura 916.500

26 Transporte 90.000

02.006 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 6.475.000

12 Educação 6.475.000

02.007 SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO 4.416.519

06 Segurança Pública 136.000

15 Urbanismo 4.190.519

16 Habitação 90.000

02.008 SEC. MUN DE TRANSPORTES 116.000

04 Administração 83.000

26 Transporte 33.000

02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.576.800

10 Saúde 5.420.800

17 Saneamento 156.000

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 690.000

08 Assistêncial Social 690.000

02.011 SEC. MUN. DE TURISMO 23.135

04 Administração 23.135

02.012 SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER 23.694

04 Administração 23.694

02.013 SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS 340.000

13 Cultura 16.000

27 Desporto e Lazer 324.000

02.014 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 17.000

04 Administração 17.000

02.015 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 2.847.600

04 Administração 822.600

09 Previdência Social 2.025.000

02.016 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 127.000

04 Administração 127.000

02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.528.899

 



10 Saúde 4.528.899

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 320.300

08 Assistêncial Social 320.300

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.555

TOTAL 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 01.001-CAMARA MUNICIPAL

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.001-CONST. E REF AMPL. DA CAMARA MUNICIPAL  65.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 65.000

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.002-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  100.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 100.000

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

2.001-MANUT. DAS ATIV DA CAMARA MUNICIPAL  915.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 580.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 141.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 5.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 9.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 160.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000

Total da Unidade: 01.001-CAMARA MUNICIPAL  1.080.000

Unidade: 02.001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.003-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 12.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.002-MANUT. DAS ATIV DO GABINETE CIVIL DO PREFEITO  335.600

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 4.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 250.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 4.600

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 12.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.500

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.200

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 36.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 4.100

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200

Total da Unidade: 02.001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO 347.600

Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.034-MANUT. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  124.700

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 7.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 72.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 4.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 18.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.500

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.200

Total da Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  124.700

Unidade: 02.003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.006-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  8.200

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 8.200

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.006-MANUT. ATIV. SEC MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  294.200

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.200

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 178.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 21.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 8.500

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.100

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.200

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 13.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 31.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 32.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.007-ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA  163.000

32902100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 000 27.000

32902500 ENCARGOS S/OP. DE CREDITO. POR ARO 000 16.000

46907100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 000 120.000

Total da Unidade: 02.003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  465.400

Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.032-MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   

Função: 04-Administração   

 



SubFunção: 122 - Administração Geral   

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO   

2.032-MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 400

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 11.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 500

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000

Total da Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400

Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 04-Administração

SubFunção: 182 - Defesa Civil

Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.053-MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL (COMDEC) E GESTÃO DE RISCOS  200.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 20.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 10.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 40.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 50.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 50.000

Função: 18-Gestão Ambiental

SubFunção: 544 - Recursos Hidrícos

Programa: 054 - RECURSOS HIDRICOS

1.008-CONST. DE AÇUDES , POÇOS, CIST. E BARRAGENS  32.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 32.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 015 - PRODUÇÃO ANIMAL

1.007-CONST. AMPL. E REF, DE MATADOURO  72.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 72.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.009-AQUIS. DE TRATOR MAQ. E EQUIPAMENTOS  200.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 200.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.047-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO AGRICULTURA  50.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 30.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.050-PROGRAMA CORTE DE TERRA  245.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 45.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 120.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 80.000

Função: 20-Agricultura

 



SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

2.008-MANU. ATIV. SEC. DE AGRI. M. ABIENT. E REC. HIDRICOS  349.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 82.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.500

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 15.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 150.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

1.010-CONST. DE MATA BURROS E PASSAG MOLHADAS  90.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 90.000

Total da Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDR  1.238.500

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.011-AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ TRANSPORTE . ESCOLAR  210.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 210.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.012-CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. FUNDAMENTAL  128.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 82.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 46.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.013-CONST. AMP. REFOR. ESCOLA, EQUIP. E VEICULO  82.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 52.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 30.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.014-AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQ. E EQUIPAMENTOS  16.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 16.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.009-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. EDUCAÇÃO  292.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 015 4.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 015 20.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 160.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 45.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 50.000

 



33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.011-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%  3.710.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 018 40.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 018 3.600.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 018 5.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 018 5.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 018 60.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.012-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%  883.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 019 27.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 019 640.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 019 12.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 019 5.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 55.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 019 55.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 019 17.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 019 40.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 019 12.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 14.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 6.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.013-MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  165.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 058 5.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 058 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 058 135.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 058 10.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.013-MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  165.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 058 8.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 058 2.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.015-MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR- PNAE  160.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 060 155.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 060 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.016-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL  275.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 22.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 2.000

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 015 10.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 80.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 015 10.000

 



33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 130.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 13.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 6.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.023-MANUT. DAS ATIV. DO PROG. NAC. DO TRANSP. ESCOLAR - PNATE  54.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 061 15.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 061 37.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 061 2.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.047-MANUT. ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL (PETERN)  51.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 022 23.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 022 23.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 022 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.049-CONTRAPARTIDA DE RECURSOS PNAE  240.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 240.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO   

Função: 12-Educação

SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

1.015-CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. INFANTIL  85.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 542 50.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 35.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

1.035-CONST. AMPL. REF. DE CRECHES  45.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 015 45.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

2.010-MANUT. DAS. ATIV, DA EDUCAÇÃO INFANTIL  79.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 16.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 18.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 17.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 21.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000

Total da Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 6.475.000

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 06-Segurança Pública

SubFunção: 181 - Policiamento

Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.048-AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE MONITORAMENTO  26.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 26.000

Função: 06-Segurança Pública

SubFunção: 181 - Policiamento

 



Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.051-PROGRAMA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  110.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 70.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 25.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 017 15.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.019-AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEL  150.000

45906100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 000 150.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.020-PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO  817.242

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.020-PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO  817.242

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 817.242

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.021-CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS  52.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 52.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.022-CONST. AMPL. E REF. DE PREDIOS PUBLICOS  23.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 23.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.026-AQUISIC. DE CAMINHÕES , TRAT. MAQU. E EQUIPAMENTOS  65.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 65.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.049-CONST. REF, PÓRTICO DO MUNICIPIO  350.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 350.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

2.017-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO  2.571.750

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 10.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 165.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 10.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 750

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 300.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.000.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 56.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 25.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 452 - Serviços Urbanos

 



Programa: 058 - URBANISMO

1.029-CONST E REF. DO CEMITERIO PUBLICO  161.527

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 161.527

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 16-Habitação

SubFunção: 482 - Habitação Urbana

Programa: 057 - HABITAÇÃO

1.025-CONST. E REC. DE CASAS POPULARES  90.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 90.000

Total da Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO 4.416.519

Unidade: 02.008-SEC. MUN DE TRANSPORTES

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.033-MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  83.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 42.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 32.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 453 - Transportes Coletivos Urbanos

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

2.033-MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

1.023-CONST. REC. E MELH. DE ESTRADAS  31.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 121 31.000

Total da Unidade: 02.008-SEC. MUN DE TRANSPORTES 116.000

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 17-Saneamento

SubFunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

Programa: 076 - SANEAMENTO

1.027-CONST.REFOR E AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS  46.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 46.000

Função: 17-Saneamento

SubFunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

Programa: 076 - SANEAMENTO

1.034-PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  110.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 110.000

Total da Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  156.000

Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

 



2.026-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE TURISMO  23.135

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.500

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 15.455

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 1.030

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.030

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.030

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060

Total da Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO 23.135

Unidade: 02.012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.027-MANUT. ATIV. JUVENTUDE E LAZER  23.694

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.030

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 14.424

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.030

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.060

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.060

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060

Total da Unidade: 02.012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER 23.694

Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS

Função: 13-Cultura

SubFunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Programa: 048 - CULTURA

1.016-CONST. AMPL. REF. E EQUIP DE BIBLIOTECA  16.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 16.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

1.017-CONST. REF. DE QUADRA ESPORTE/ CAMPO FUTEBOL  205.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 205.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

1.018-CONSTR. REF. E AMPL. DE GINASIO POLIESPORTIVO  15.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 15.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

2.014-MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

2.014-MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 47.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 12.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 21.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000

Total da Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS 340.000



Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.028-MANUT. ATIV. PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  17.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 5.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 5.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000

Total da Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 17.000

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.004-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  21.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 21.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.005-CONST. AMPL. E REF. DO CENTRO ADMINISTRATIVO  20.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 20.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.003-MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  570.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 170.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 17.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 5.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO FISCAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.003-MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  570.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 50.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 124.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 170.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 5.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.005-CONTRIBUIÇÃO P / FORMAÇÃO DO PASEP  211.600

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 6.600

33901000 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 000 205.000

Total da Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  822.600

Unidade: 02.016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Função: 04-Administração



SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.048-MANUT. ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  127.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 66.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123 2.000

Total da Unidade: 02.016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 127.000

TOTAL GERAL 15.788.548

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.030-CONST. AMPL. E REF. DE POSTOS DE SAUDE  155.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 155.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.032-CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  253.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 253.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.052-REFORMA , AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ALA COVID 19  125.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 122 60.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 122 65.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

2.030-MANUTENÇÃO DO FMS/ CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.021.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 014 17.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 014 205.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 014 2.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 32.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 014 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 014 360.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 014 10.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 13.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 1.098.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 014 240.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 014 2.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 35.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

2.046-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ENFRETAMENTO DA COVID 19  55.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 122 30.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 122 15.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 122 10.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica



Programa: 075 - SAUDE

1.032-CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  100.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 100.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.035-MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  156.600

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 7.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 82.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 10.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 45.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 5.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 2.600

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.036-MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  378.200

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 066 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 300.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 2.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 066 1.200

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 65.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.037-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. SAUDE DA FAMILIA  488.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 25.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 300.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 15.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 125.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 10.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 8.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.038-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. PMAQ  56.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 20.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 4.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 8.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 3.500

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 15.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00



Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.039-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. NASF  208.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 13.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 110.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 4.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 60.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 10.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 6.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

1.031-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E AMBULANCIA  365.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 365.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

1.033-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  105.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 105.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.040-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. MAC  819.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 065 10.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 065 25.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 065 10.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 065 25.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 065 3.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 065 50.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 065 691.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 065 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.041-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. ASSISTENCIA FARMACEUTICA  62.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 067 52.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 067 10.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 075 - SAUDE

2.036-MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  5.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 5.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 075 - SAUDE

2.019-PROGRAMA DE COMBATE AS EDEMIAS  68.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 21.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 38.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 2.000



33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 2.000

Total da Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.420.800

Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.036-CONST. AMPL. E REF. DE UNID. SOCIAIS  36.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 36.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.037-CONST. AMPL. E REFOR. DE CENTRO DE REF. DA ASS. SOCIAL - CRAS  13.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 13.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.038-AQUISIÇÃO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS  12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 12.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.018-MANUT. DAS ATIV. DO PAIF  23.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 15.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 1.500

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 1.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.021-MANUT. DO PROGRAMA SCFV  343.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 80.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 70.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 175.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 2.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.021-MANUT. DO PROGRAMA SCFV  343.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 3.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.022-MANUT. DOS SERV. PROGRA. E PROJ. DO SIST. UNIC. DA ASS. SOCIAL- SUAS  27.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 15.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 2.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 1.000



33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.029-MANUTENÇÃO DO FMAS/ CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL  185.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 14.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 114.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 029 2.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 3.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 029 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 6.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 1.500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 28.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 5.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.500

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 5.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADUNICO  50.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 1.500

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 13.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 6.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 13.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.000

Total da Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 690.000

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Função: 09-Previdência Social

SubFunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Programa: 082 - PREVIDENCIA

2.004-CONTRIBUIÇÃO P/ A PREVIDENCIA SOCIAL  2.025.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 1.620.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 405.000

Total da Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  2.025.000

Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.044-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE  4.528.899

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 700.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 550.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 12.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.500

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.500

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.500

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 601.527

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 2.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.501.872



33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 000 5.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 62.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 13.000

Total da Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.528.899

Unidade: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.045-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL  320.300

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 5.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 170.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 5.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 1.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 31.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.300

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 72.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 6.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 1.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 029 8.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.000

Total da Unidade: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 320.300

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO  

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

 Reserva de Contingência 600.016

TOTAL GERAL 13.585.016

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 01.001-CAMARA MUNICIPAL

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.001-CONST. E REF AMPL. DA CAMARA MUNICIPAL  65.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 65.000

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

1.002-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  100.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 100.000

Função: 01-Legislativa

SubFunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 001 - PROCESSO LEGISLATIVO

2.001-MANUT. DAS ATIV DA CAMARA MUNICIPAL  915.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 580.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 141.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 5.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 9.000

 

 



33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 160.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000

Total da Unidade: 01.001-CAMARA MUNICIPAL 1.080.000

Unidade: 02.001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.003-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 12.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.002-MANUT. DAS ATIV DO GABINETE CIVIL DO PREFEITO  335.600

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 4.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 250.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 4.600

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 12.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.500

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.200

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 36.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 4.100

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200

Total da Unidade: 02.001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO 347.600

Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.034-MANUT. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  124.700

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 7.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 72.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 4.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 18.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.500

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.200

Total da Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 124.700

Unidade: 02.003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1.006-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  8.200

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 8.200

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.006-MANUT. ATIV. SEC MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  294.200

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.200

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 178.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 21.000



31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 8.500

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.100

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.200

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 13.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 31.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 32.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200

Função: 04-Administração

SubFunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 008 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.007-ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA  163.000

32902100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 000 27.000

32902500 ENCARGOS S/OP. DE CREDITO. POR ARO 000 16.000

46907100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 000 120.000

Total da Unidade: 02.003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 465.400

Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.032-MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 15.400

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.032-MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 400

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 11.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 500

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000

Total da Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 15.400

Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 04-Administração

SubFunção: 182 - Defesa Civil

Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.053-MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL (COMDEC) E GESTÃO DE RISCOS  200.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 20.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 10.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 40.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 50.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 50.000

Função: 18-Gestão Ambiental

SubFunção: 544 - Recursos Hidrícos

Programa: 054 - RECURSOS HIDRICOS

1.008-CONST. DE AÇUDES , POÇOS, CIST. E BARRAGENS  32.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 32.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 015 - PRODUÇÃO ANIMAL

1.007-CONST. AMPL. E REF, DE MATADOURO  72.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 72.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural



Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.009-AQUIS. DE TRATOR MAQ. E EQUIPAMENTOS  200.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 200.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.047-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO AGRICULTURA  50.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 30.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

1.050-PROGRAMA CORTE DE TERRA  245.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 45.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 120.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 80.000

Função: 20-Agricultura

SubFunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 018 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

2.008-MANU. ATIV. SEC. DE AGRI. M. ABIENT. E REC. HIDRICOS  349.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 82.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.500

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 15.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 150.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

1.010-CONST. DE MATA BURROS E PASSAG MOLHADAS  90.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 90.000

Total da Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDR 1.238.500

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.011-AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ TRANSPORTE . ESCOLAR  210.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 210.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.012-CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. FUNDAMENTAL  128.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 82.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 46.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.013-CONST. AMP. REFOR. ESCOLA, EQUIP. E VEICULO  82.000



44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 52.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 30.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.014-AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQ. E EQUIPAMENTOS  16.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 16.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.009-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. EDUCAÇÃO  292.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 015 4.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 015 20.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 160.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 45.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 50.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.011-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%  3.710.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 018 40.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 018 3.600.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 018 5.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 018 5.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 018 60.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.012-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%  883.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 019 27.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 019 640.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 019 12.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 019 5.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 55.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 019 55.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 019 17.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 019 40.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 019 12.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 14.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 6.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.013-MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  165.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 058 5.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 058 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 058 135.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 058 10.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL



DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.013-MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  165.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 058 8.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 058 2.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.015-MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR- PNAE  160.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 060 155.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 060 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.016-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL  275.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 22.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 2.000

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 015 10.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 80.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 015 10.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 130.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 13.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 6.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.023-MANUT. DAS ATIV. DO PROG. NAC. DO TRANSP. ESCOLAR - PNATE  54.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 061 15.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 061 37.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 061 2.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.047-MANUT. ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL (PETERN)  51.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 022 23.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 022 23.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 022 5.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 042 - ENSINO FUNDAMENTAL

2.049-CONTRAPARTIDA DE RECURSOS PNAE  240.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 240.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Função: 12-Educação

SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

1.015-CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. INFANTIL  85.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 542 50.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 35.000

Função: 12-Educação



SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

1.035-CONST. AMPL. REF. DE CRECHES  45.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 015 45.000

Função: 12-Educação

SubFunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 041 - EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

2.010-MANUT. DAS. ATIV, DA EDUCAÇÃO INFANTIL  79.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 16.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 015 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 18.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 17.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 21.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000

Total da Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 6.475.000

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 06-Segurança Pública

SubFunção: 181 - Policiamento

Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.048-AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE MONITORAMENTO  26.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 26.000

Função: 06-Segurança Pública

SubFunção: 181 - Policiamento

Programa: 100 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

1.051-PROGRAMA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  110.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 70.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 25.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 017 15.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.019-AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEL  150.000

45906100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 000 150.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.020-PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO  817.242

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.020-PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO  817.242

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 817.242

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.021-CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS  52.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 52.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.022-CONST. AMPL. E REF. DE PREDIOS PUBLICOS  23.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 23.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana



Programa: 058 - URBANISMO

1.026-AQUISIC. DE CAMINHÕES , TRAT. MAQU. E EQUIPAMENTOS  65.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 65.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

1.049-CONST. REF, PÓRTICO DO MUNICIPIO  350.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 350.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 058 - URBANISMO

2.017-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO  2.571.750

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 10.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 165.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 10.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 750

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 300.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.000.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 56.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 25.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000

Função: 15-Urbanismo

SubFunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 058 - URBANISMO

1.029-CONST E REF. DO CEMITERIO PUBLICO  161.527

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 161.527

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Função: 16-Habitação

SubFunção: 482 - Habitação Urbana

Programa: 057 - HABITAÇÃO

1.025-CONST. E REC. DE CASAS POPULARES  90.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 90.000

Total da Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO 4.416.519

Unidade: 02.008-SEC. MUN DE TRANSPORTES

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.033-MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  83.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 42.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 32.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 453 - Transportes Coletivos Urbanos

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

2.033-MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.000

Função: 26-Transporte

SubFunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 088 - TRANSPORTE RODOVIARIO

1.023-CONST. REC. E MELH. DE ESTRADAS  31.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 121 31.000

Total da Unidade: 02.008-SEC. MUN DE TRANSPORTES 116.000

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.030-CONST. AMPL. E REF. DE POSTOS DE SAUDE  155.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 155.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.032-CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  253.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 253.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.052-REFORMA , AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ALA COVID 19  125.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 122 60.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

1.052-REFORMA , AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ALA COVID 19  125.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 122 65.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

2.030-MANUTENÇÃO DO FMS/ CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.021.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 014 17.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 014 205.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 014 2.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 32.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 014 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 014 360.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 014 10.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 13.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 1.098.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 014 240.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 014 2.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 35.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 075 - SAUDE

2.046-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ENFRETAMENTO DA COVID 19  55.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 122 30.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 122 15.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 122 10.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

1.032-CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  100.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 100.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.035-MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 156.600

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 7.000

 



31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 82.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 10.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 45.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 5.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 2.600

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.036-MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  378.200

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 066 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 300.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 2.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 066 1.200

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 65.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.037-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. SAUDE DA FAMILIA  488.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 25.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 300.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 15.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 125.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 10.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 8.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.038-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. PMAQ  56.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 3.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 20.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 4.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 8.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 3.500

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 15.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 075 - SAUDE

2.039-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. NASF  208.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 13.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 110.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 4.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 4.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 60.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 10.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 6.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

1.031-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E AMBULANCIA  365.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 365.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

1.033-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  105.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 105.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.040-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. MAC  819.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 065 10.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 065 25.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 065 10.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 065 25.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 065 3.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 065 50.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 065 691.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 065 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.041-MANUT. DAS ATIV. DA PROG. ASSISTENCIA FARMACEUTICA  62.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 067 52.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 067 10.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 075 - SAUDE

2.036-MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE 5.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 5.000

Função: 10-Saúde

SubFunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 075 - SAUDE

2.019-PROGRAMA DE COMBATE AS EDEMIAS  68.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 21.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 38.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 2.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 2.000

Função: 17-Saneamento

SubFunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

Programa: 076 - SANEAMENTO

1.027-CONST.REFOR E AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS 46.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 46.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 17-Saneamento

SubFunção: 512 - Saneamento Básico Urbano



Programa: 076 - SANEAMENTO

1.034-PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  110.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 110.000

Total da Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.576.800

Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.036-CONST. AMPL. E REF. DE UNID. SOCIAIS  36.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 36.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.037-CONST. AMPL. E REFOR. DE CENTRO DE REF. DA ASS. SOCIAL - CRAS  13.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 13.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

1.038-AQUISIÇÃO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS  12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 12.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.018-MANUT. DAS ATIV. DO PAIF  23.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 15.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 1.500

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 1.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.021-MANUT. DO PROGRAMA SCFV  343.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 80.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 70.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 175.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 2.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 3.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.022-MANUT. DOS SERV. PROGRA. E PROJ. DO SIST. UNIC. DA ASS. SOCIAL- SUAS  27.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 15.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 2.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 1.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.000



Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.029-MANUTENÇÃO DO FMAS/ CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL  185.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 14.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 114.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 029 2.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 3.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 2.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 029 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 6.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 1.500

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 28.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 5.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.500

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 5.000

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.043-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADUNICO  50.500

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 1.500

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 13.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 6.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 13.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.000

Total da Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 690.000

Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.026-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE TURISMO  23.135

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.500

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 15.455

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.026-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE TURISMO  23.135

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 1.030

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.030

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.030

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060

Total da Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO 23.135

Unidade: 02.012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.027-MANUT. ATIV. JUVENTUDE E LAZER  23.694

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.030

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 14.424

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.030



33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.060

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.060

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060

Total da Unidade: 02.012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER 23.694

Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS

Função: 13-Cultura

SubFunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Programa: 048 - CULTURA

1.016-CONST. AMPL. REF. E EQUIP DE BIBLIOTECA  16.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 16.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

1.017-CONST. REF. DE QUADRA ESPORTE/ CAMPO FUTEBOL  205.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 205.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

1.018-CONSTR. REF. E AMPL. DE GINASIO POLIESPORTIVO  15.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 15.000

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

2.014-MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 47.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS

Função: 27-Desporto e Lazer

SubFunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 046 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS

2.014-MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 12.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 6.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 21.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000

Total da Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS 340.000

Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.028-MANUT. ATIV. PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  17.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 5.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 5.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 2.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 1.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000

Total da Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 17.000

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral



Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.004-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  21.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 21.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

1.005-CONST. AMPL. E REF. DO CENTRO ADMINISTRATIVO  20.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 20.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.003-MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  570.000

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 170.000

31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 17.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 5.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 50.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.003-MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  570.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 124.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 170.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 5.000

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.005-CONTRIBUIÇÃO P / FORMAÇÃO DO PASEP  211.600

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 6.600

33901000 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 000 205.000

Função: 09-Previdência Social

SubFunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Programa: 082 - PREVIDENCIA

2.004-CONTRIBUIÇÃO P/ A PREVIDENCIA SOCIAL  2.025.000

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 1.620.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 405.000

Total da Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 2.847.600

Unidade: 02.016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Função: 04-Administração

SubFunção: 122 - Administração Geral

Programa: 007 - ADMINISTRAÇÃO

2.048-MANUT. ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  127.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 66.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 12.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123 2.000



Total da Unidade: 02.016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 127.000

Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.044-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE  4.528.899

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 700.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 550.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 12.000

33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.500

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.500

33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.500

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO V - ORÇAMENTO TOTAL

DETALHAMENTO DO PROGRAMA DE TRABALHO

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Unidade / Classificação / Despesa Fonte Valor Orçado

Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10-Saúde

SubFunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 075 - SAUDE

2.044-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE  4.528.899

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 601.527

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 2.000

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.501.872

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000

33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 000 5.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 62.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 2.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 13.000

Total da Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.528.899

Unidade: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08-Assistêncial Social

SubFunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 081 - ASSISTENCIA

2.045-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL  320.300

31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 5.000

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 170.000

31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 5.000

33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 1.000

33901400 DIARIAS - CIVIL 029 1.000

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 31.000

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 1.300

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 1.000

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 72.000

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 13.000

33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 6.000

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 1.000

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 029 8.000

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.000

Total da Unidade: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 320.300

Reserva de Contingência 406.555

TOTAL GERAL 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VI

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES, PROGRAMAS E POR AÇÕES

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Código CLF Unidade: 01.001-CAMARA MUNICIPAL Projeto Atividade Total

 



01 Legislativa    

01.031 Ação Legislativa    

01.031.001 PROCESSO LEGISLATIVO 165.000 915.000 1.080.000

01.031.001.1001 CONST. E REF AMPL. DA CAMARA MUNICIPAL 65.000  65.000

01.031.001.1002 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 100.000  100.000

01.031.001.2001 MANUT. DAS ATIV DA CAMARA MUNICIPAL  915.000 915.000

TOTAL UNIDADE: 01.001............ 165.000 915.000 1.080.000

Código CLF Unidade: 02.001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 12.000 335.600 347.600

04.122.007.1003 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 12.000  12.000

04.122.007.2002 MANUT. DAS ATIV DO GABINETE CIVIL DO PREFEITO  335.600 335.600

TOTAL UNIDADE: 02.001............ 12.000 335.600 347.600

Código CLF Unidade: 02.002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  124.700 124.700

04.122.007.2034 MANUT. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  124.700 124.700

TOTAL UNIDADE: 02.002............  124.700 124.700

Código CLF Unidade: 02.003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.123 Administração Financeira    

04.123.008 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 8.200 457.200 465.400

04.123.008.1006 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 8.200  8.200

04.123.008.2006 MANUT. ATIV. SEC MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  294.200 294.200

04.123.008.2007 ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA  163.000 163.000

TOTAL UNIDADE: 02.003............ 8.200 457.200 465.400

Código CLF Unidade: 02.004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  15.400 15.400

04.122.007.2032 MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400 15.400

TOTAL UNIDADE: 02.004............  15.400 15.400

Código CLF Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.182 Defesa Civil    

04.182.100 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 200.000  200.000

04.182.100.1053 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL (COMDEC) E GESTÃO DE RISCOS 200.000  200.000

18 Gestão Ambiental    

18.544 Recursos Hidrícos    

18.544.054 RECURSOS HIDRICOS 32.000  32.000

18.544.054.1008 CONST. DE AÇUDES , POÇOS, CIST. E BARRAGENS 32.000  32.000

20 Agricultura    

20.606 Extensão Rural    

20.606.015 PRODUÇÃO ANIMAL 72.000  72.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VI

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES, PROGRAMAS E POR AÇÕES

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS Projeto Atividade Total

20.606.015.1007 CONST. AMPL. E REF, DE MATADOURO 72.000  72.000

20.606.018 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 495.000 349.500 844.500

20.606.018.1009 AQUIS. DE TRATOR MAQ. E EQUIPAMENTOS 200.000  200.000

20.606.018.1047 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO AGRICULTURA 50.000  50.000

20.606.018.1050 PROGRAMA CORTE DE TERRA 245.000  245.000

20.606.018.2008 MANU. ATIV. SEC. DE AGRI. M. ABIENT. E REC. HIDRICOS  349.500 349.500

26 Transporte    

26.782 Transporte Rodoviário    

 



26.782.088 TRANSPORTE RODOVIARIO 90.000  90.000

26.782.088.1010 CONST. DE MATA BURROS E PASSAG MOLHADAS 90.000  90.000

TOTAL UNIDADE: 02.005............ 889.000 349.500 1.238.500

Código CLF Unidade: 02.006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Projeto Atividade Total

12 Educação    

12.361 Ensino Fundamental    

12.361.042 ENSINO FUNDAMENTAL 436.000 5.830.000 6.266.000

12.361.042.1011 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ TRANSPORTE . ESCOLAR 210.000  210.000

12.361.042.1012 CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. FUNDAMENTAL 128.000  128.000

12.361.042.1013 CONST. AMP. REFOR. ESCOLA, EQUIP. E VEICULO 82.000  82.000

12.361.042.1014 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQ. E EQUIPAMENTOS 16.000  16.000

12.361.042.2009 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. EDUCAÇÃO  292.000 292.000

12.361.042.2011 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%  3.710.000 3.710.000

12.361.042.2012 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%  883.000 883.000

12.361.042.2013 MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  165.000 165.000

12.361.042.2015 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR- PNAE  160.000 160.000

12.361.042.2016 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL  275.000 275.000

12.361.042.2023 MANUT. DAS ATIV. DO PROG. NAC. DO TRANSP. ESCOLAR - PNATE  54.000 54.000

12.361.042.2047 MANUT. ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL (PETERN)  51.000 51.000

12.361.042.2049 CONTRAPARTIDA DE RECURSOS PNAE  240.000 240.000

12.365 Educação Infantil    

12.365.041 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 130.000 79.000 209.000

12.365.041.1015 CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. INFANTIL 85.000  85.000

12.365.041.1035 CONST. AMPL. REF. DE CRECHES 45.000  45.000

12.365.041.2010 MANUT. DAS. ATIV, DA EDUCAÇÃO INFANTIL  79.000 79.000

TOTAL UNIDADE: 02.006............ 566.000 5.909.000 6.475.000

Código CLF Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO Projeto Atividade Total

06 Segurança Pública    

06.181 Policiamento    

06.181.100 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 136.000  136.000

06.181.100.1048 AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE MONITORAMENTO 26.000  26.000

06.181.100.1051 PROGRAMA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 110.000  110.000

15 Urbanismo    

15.451 Infra-Estrutura Urbana    

15.451.058 URBANISMO 1.457.242 2.571.750 4.028.992

15.451.058.1019 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEL 150.000  150.000

15.451.058.1020 PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO 817.242  817.242

15.451.058.1021 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 52.000  52.000

15.451.058.1022 CONST. AMPL. E REF. DE PREDIOS PUBLICOS 23.000  23.000

15.451.058.1026 AQUISIC. DE CAMINHÕES , TRAT. MAQU. E EQUIPAMENTOS 65.000  65.000

15.451.058.1049 CONST. REF, PÓRTICO DO MUNICIPIO 350.000  350.000

15.451.058.2017 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO  2.571.750 2.571.750

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VI

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES, PROGRAMAS E POR AÇÕES

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO Projeto Atividade Total

15.452 Serviços Urbanos    

15.452.058 URBANISMO 161.527  161.527

15.452.058.1029 CONST E REF. DO CEMITERIO PUBLICO 161.527  161.527

16 Habitação    

16.482 Habitação Urbana    

16.482.057 HABITAÇÃO 90.000  90.000

16.482.057.1025 CONST. E REC. DE CASAS POPULARES 90.000  90.000

TOTAL UNIDADE: 02.007............ 1.844.769 2.571.750 4.416.519

Código CLF Unidade: 02.008-SEC. MUN DE TRANSPORTES Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  83.000 83.000

04.122.007.2033 MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  83.000 83.000



26 Transporte    

26.453 Transportes Coletivos Urbanos    

26.453.088 TRANSPORTE RODOVIARIO  2.000 2.000

26.453.088.2033 MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  2.000 2.000

26.782 Transporte Rodoviário    

26.782.088 TRANSPORTE RODOVIARIO 31.000  31.000

26.782.088.1023 CONST. REC. E MELH. DE ESTRADAS 31.000  31.000

TOTAL UNIDADE: 02.008............ 31.000 85.000 116.000

Código CLF Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Projeto Atividade Total

10 Saúde    

10.122 Administração Geral    

10.122.075 SAUDE 533.000 2.076.000 2.609.000

10.122.075.1030 CONST. AMPL. E REF. DE POSTOS DE SAUDE 155.000  155.000

10.122.075.1032 CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE 253.000  253.000

10.122.075.1052 REFORMA , AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ALA COVID 19 125.000  125.000

10.122.075.2030 MANUTENÇÃO DO FMS/ CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.021.000 2.021.000

10.122.075.2046 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ENFRETAMENTO DA COVID 19  55.000 55.000

10.301 Atenção Básica    

10.301.075 SAUDE 100.000 1.287.800 1.387.800

10.301.075.1032 CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE 100.000  100.000

10.301.075.2035 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  156.600 156.600

10.301.075.2036 MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  378.200 378.200

10.301.075.2037 MANUT. DAS ATIV. DA PROG. SAUDE DA FAMILIA  488.500 488.500

10.301.075.2038 MANUT. DAS ATIV. DA PROG. PMAQ  56.500 56.500

10.301.075.2039 MANUT. DAS ATIV. DA PROG. NASF  208.000 208.000

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

10.302.075 SAUDE 470.000 881.000 1.351.000

10.302.075.1031 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E AMBULANCIA 365.000  365.000

10.302.075.1033 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 105.000  105.000

10.302.075.2040 MANUT. DAS ATIV. DA PROG. MAC  819.000 819.000

10.302.075.2041 MANUT. DAS ATIV. DA PROG. ASSISTENCIA FARMACEUTICA  62.000 62.000

10.304 Vigilância Sanitária    

10.304.075 SAUDE  5.000 5.000

10.304.075.2036 MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  5.000 5.000

10.305 Vigilância Epidemiológica    

10.305.075 SAUDE  68.000 68.000

10.305.075.2019 PROGRAMA DE COMBATE AS EDEMIAS  68.000 68.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VI

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES, PROGRAMAS E POR AÇÕES

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Projeto Atividade Total

17 Saneamento    

17.512 Saneamento Básico Urbano    

17.512.076 SANEAMENTO 156.000  156.000

17.512.076.1027 CONST.REFOR E AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS 46.000  46.000

17.512.076.1034 PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO 110.000  110.000

TOTAL UNIDADE: 02.009............ 1.259.000 4.317.800 5.576.800

Código CLF Unidade: 02.010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Projeto Atividade Total

08 Assistêncial Social    

08.244 Assistência Comunitária    

08.244.081 ASSISTENCIA 61.000 629.000 690.000

08.244.081.1036 CONST. AMPL. E REF. DE UNID. SOCIAIS 36.000  36.000

08.244.081.1037 CONST. AMPL. E REFOR. DE CENTRO DE REF. DA ASS. SOCIAL - CRAS 13.000  13.000

08.244.081.1038 AQUISIÇÃO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS 12.000  12.000

08.244.081.2018 MANUT. DAS ATIV. DO PAIF  23.500 23.500

08.244.081.2021 MANUT. DO PROGRAMA SCFV  343.000 343.000

08.244.081.2022 MANUT. DOS SERV. PROGRA. E PROJ. DO SIST. UNIC. DAASS. SOCIAL- SUAS  27.000 27.000

08.244.081.2029 MANUTENÇÃO DO FMAS/ CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL  185.000 185.000

08.244.081.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADUNICO  50.500 50.500



TOTAL UNIDADE: 02.010............ 61.000 629.000 690.000

Código CLF Unidade: 02.011-SEC. MUN. DE TURISMO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  23.135 23.135

04.122.007.2026 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE TURISMO  23.135 23.135

TOTAL UNIDADE: 02.011............  23.135 23.135

Código CLF Unidade: 02.012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  23.694 23.694

04.122.007.2027 MANUT. ATIV. JUVENTUDE E LAZER  23.694 23.694

TOTAL UNIDADE: 02.012............  23.694 23.694

Código CLF Unidade: 02.013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS Projeto Atividade Total

13 Cultura    

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico    

13.391.048 CULTURA 16.000  16.000

13.391.048.1016 CONST. AMPL. REF. E EQUIP DE BIBLIOTECA 16.000  16.000

27 Desporto e Lazer    

27.812 Desporto Comunitário    

27.812.046 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 220.000 104.000 324.000

27.812.046.1017 CONST. REF. DE QUADRA ESPORTE/ CAMPO FUTEBOL 205.000  205.000

27.812.046.1018 CONSTR. REF. E AMPL. DE GINASIO POLIESPORTIVO 15.000  15.000

27.812.046.2014 MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000 104.000

TOTAL UNIDADE: 02.013............ 236.000 104.000 340.000

Código CLF Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VI

DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES, PROGRAMAS E POR AÇÕES

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999

R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO Projeto Atividade Total

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  17.000 17.000

04.122.007.2028 MANUT. ATIV. PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  17.000 17.000

TOTAL UNIDADE: 02.014............  17.000 17.000

Código CLF Unidade: 02.015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 41.000 781.600 822.600

04.122.007.1004 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 21.000  21.000

04.122.007.1005 CONST. AMPL. E REF. DO CENTRO ADMINISTRATIVO 20.000  20.000

04.122.007.2003 MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  570.000 570.000

04.122.007.2005 CONTRIBUIÇÃO P / FORMAÇÃO DO PASEP  211.600 211.600

09 Previdência Social    

09.272 Previdência do Regime Estatutário    

09.272.082 PREVIDENCIA  2.025.000 2.025.000

09.272.082.2004 CONTRIBUIÇÃO P/ A PREVIDENCIA SOCIAL  2.025.000 2.025.000

TOTAL UNIDADE: 02.015............ 41.000 2.806.600 2.847.600

Código CLF Unidade: 02.016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Projeto Atividade Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO  127.000 127.000

04.122.007.2048 MANUT. ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  127.000 127.000

TOTAL UNIDADE: 02.016............  127.000 127.000

Código CLF Unidade: 02.019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Projeto Atividade Total

10 Saúde    

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

10.302.075 SAUDE  4.528.899 4.528.899

10.302.075.2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE  4.528.899 4.528.899



TOTAL UNIDADE: 02.019............  4.528.899 4.528.899

Código CLF Unidade: 02.020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Projeto Atividade Total

08 Assistêncial Social    

08.244 Assistência Comunitária    

08.244.081 ASSISTENCIA  320.300 320.300

08.244.081.2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL  320.300 320.300

TOTAL UNIDADE: 02.020............  320.300 320.300

RESERVA DE CONTINGÊNCIA..............................................................................................................................   406.555

TOTAL GERAL..................................................................................................... 5.112.969 23.660.578 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VII

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária/Função/Sub-Função/Programa conforme vínculo dos recursos

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Código CLF Unidade: 01.001 - CAMARA MUNICIPAL Ordinário Vinculado Total

01 Legislativa    

01.031 Ação Legislativa    

01.031.001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.080.000  1.080.000

TOTAL UNIDADE: 01.001............ 1.080.000  1.080.000

Código CLF Unidade: 02.001 - GABINETE CIVIL DO PREFEITO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 347.600  347.600

TOTAL UNIDADE: 02.001............ 347.600  347.600

Código CLF Unidade: 02.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 120.700 4.000 124.700

TOTAL UNIDADE: 02.002............ 120.700 4.000 124.700

Código CLF Unidade: 02.003 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.123 Administração Financeira    

04.123.008 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 444.400 21.000 465.400

TOTAL UNIDADE: 02.003............ 444.400 21.000 465.400

Código CLF Unidade: 02.004 - SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 15.400  15.400

TOTAL UNIDADE: 02.004............ 15.400  15.400

Código CLF Unidade: 02.005 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HI Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.182 Defesa Civil    

04.182.100 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 200.000  200.000

18 Gestão Ambiental    

18.544 Recursos Hidrícos    

18.544.054 RECURSOS HIDRICOS 32.000  32.000

20 Agricultura    

20.606 Extensão Rural    

20.606.015 PRODUÇÃO ANIMAL  72.000 72.000

20.606.018 PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 644.500 200.000 844.500

26 Transporte    

26.782 Transporte Rodoviário    

26.782.088 TRANSPORTE RODOVIARIO 90.000  90.000

TOTAL UNIDADE: 02.005............ 966.500 272.000 1.238.500

Código CLF Unidade: 02.006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Ordinário Vinculado Total

12 Educação    

12.361 Ensino Fundamental    

12.361.042 ENSINO FUNDAMENTAL 302.000 5.964.000 6.266.000

12.365 Educação Infantil    

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VII



Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária/Função/Sub-Função/Programa conforme vínculo dos recursos

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Ordinário Vinculado Total

12.365.041 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 43.000 166.000 209.000

TOTAL UNIDADE: 02.006............ 345.000 6.130.000 6.475.000

Código CLF Unidade: 02.007 - SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO Ordinário Vinculado Total

06 Segurança Pública    

06.181 Policiamento    

06.181.100 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 121.000 15.000 136.000

15 Urbanismo    

15.451 Infra-Estrutura Urbana    

15.451.058 URBANISMO 2.721.750 1.307.242 4.028.992

15.452 Serviços Urbanos    

15.452.058 URBANISMO  161.527 161.527

16 Habitação    

16.482 Habitação Urbana    

16.482.057 HABITAÇÃO  90.000 90.000

TOTAL UNIDADE: 02.007............ 2.842.750 1.573.769 4.416.519

Código CLF Unidade: 02.008 - SEC. MUN DE TRANSPORTES Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 81.000 2.000 83.000

26 Transporte    

26.453 Transportes Coletivos Urbanos    

26.453.088 TRANSPORTE RODOVIARIO 2.000  2.000

26.782 Transporte Rodoviário    

26.782.088 TRANSPORTE RODOVIARIO  31.000 31.000

TOTAL UNIDADE: 02.008............ 83.000 33.000 116.000

Código CLF Unidade: 02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Ordinário Vinculado Total

10 Saúde    

10.122 Administração Geral    

10.122.075 SAUDE  2.609.000 2.609.000

10.301 Atenção Básica    

10.301.075 SAUDE  1.387.800 1.387.800

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

10.302.075 SAUDE  1.351.000 1.351.000

10.304 Vigilância Sanitária    

10.304.075 SAUDE  5.000 5.000

10.305 Vigilância Epidemiológica    

10.305.075 SAUDE  68.000 68.000

17 Saneamento    

17.512 Saneamento Básico Urbano    

17.512.076 SANEAMENTO  156.000 156.000

TOTAL UNIDADE: 02.009............  5.576.800 5.576.800

Código CLF Unidade: 02.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Ordinário Vinculado Total

08 Assistêncial Social    

08.244 Assistência Comunitária    

08.244.081 ASSISTENCIA  690.000 690.000

TOTAL UNIDADE: 02.010............  690.000 690.000

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VII

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária/Função/Sub-Função/Programa conforme vínculo dos recursos

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.011 - SEC. MUN. DE TURISMO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 22.105 1.030 23.135

TOTAL UNIDADE: 02.011............ 22.105 1.030 23.135

Código CLF Unidade: 02.012 - SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    



04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 23.694  23.694

TOTAL UNIDADE: 02.012............ 23.694  23.694

Código CLF Unidade: 02.013 - SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS Ordinário Vinculado Total

13 Cultura    

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico    

13.391.048 CULTURA 16.000  16.000

27 Desporto e Lazer    

27.812 Desporto Comunitário    

27.812.046 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 119.000 205.000 324.000

TOTAL UNIDADE: 02.013............ 135.000 205.000 340.000

Código CLF Unidade: 02.014 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 17.000  17.000

TOTAL UNIDADE: 02.014............ 17.000  17.000

Código CLF Unidade: 02.015 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 800.600 22.000 822.600

09 Previdência Social    

09.272 Previdência do Regime Estatutário    

09.272.082 PREVIDENCIA 2.025.000  2.025.000

TOTAL UNIDADE: 02.015............ 2.825.600 22.000 2.847.600

Código CLF Unidade: 02.016 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Ordinário Vinculado Total

04 Administração    

04.122 Administração Geral    

04.122.007 ADMINISTRAÇÃO 125.000 2.000 127.000

TOTAL UNIDADE: 02.016............ 125.000 2.000 127.000

Código CLF Unidade: 02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ordinário Vinculado Total

10 Saúde    

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

10.302.075 SAUDE 4.528.899  4.528.899

TOTAL UNIDADE: 02.019............ 4.528.899  4.528.899

Código CLF Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Ordinário Vinculado Total

08 Assistêncial Social    

08.244 Assistência Comunitária    

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VII

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária/Função/Sub-Função/Programa conforme vínculo dos recursos

Portaria SOF Nº 42, de 14/04/1999 R$ 1,00

Código CLF Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Ordinário Vinculado Total

08.244.081 ASSISTENCIA  320.300 320.300

TOTAL UNIDADE: 02.020............  320.300 320.300

RESERVA DE CONTINGÊNCIA ....................................................................................................................................   406.555

TOTAL GERAL....................................................................................................... 13.922.648 14.850.899 29.180.102

Estado DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO Exercício: 2023

ADENDO VIII

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS SEGUNDO AS GATEGORIAS ECONÔMICAS

Portaria SOF Nº 08, de 04/02/1985 R$ 1,00

Unidade Orçamentária / Esfera (Fiscal - Seguridade) D ESPESAS C ORRENTES D E SPESAS DE CAPITAL TOTAL

GERALPessoal e Encargos

Sociais

Juros e Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

TOTAL Investimentos Inversões

Financeiras

Amortização da

Dívida Interna

TOTAL

01.001 CAMARA MUNICIPAL F 726.000 0 189.000 915.000 165.000 0 0 165.000 1.080.000

02.001 GABINETE CIVIL DO PREFEITO F 273.600 0 62.000 335.600 12.000 0 0 12.000 347.600

02.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO F 83.000 0 32.500 115.500 9.200 0 0 9.200 124.700

02.003 SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO F 209.700 43.000 84.500 337.200 8.200 0 120.000 128.200 465.400

02.004 SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS F 11.900 0 2.500 14.400 1.000 0 0 1.000 15.400

02.005 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE

E REC. HIDRICOS

F 109.000 0 619.500 728.500 510.000 0 0 510.000 1.238.500

 



02.006 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO F 4.515.000 0 1.386.000 5.901.000 574.000 0 0 574.000 6.475.000

02.007 SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E

HABITAÇÃO

F 185.000 0 2.491.750 2.676.750 1.589.769 150.000 0 1.739.769 4.416.519

02.008 SEC. MUN DE TRANSPORTES F 44.000 0 39.000 83.000 33.000 0 0 33.000 116.000

02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F 0 0 0 0 156.000 0 0 156.000 156.000

02.009 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE S 1.200.000 0 3.071.200 4.271.200 1.149.600 0 0 1.149.600 5.420.800

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL S 264.500 0 354.500 619.000 71.000 0 0 71.000 690.000

02.011 SEC. MUN. DE TURISMO F 17.985 0 3.090 21.075 2.060 0 0 2.060 23.135

02.012 SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER F 16.484 0 5.150 21.634 2.060 0 0 2.060 23.694

02.013 SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES

CULTURAIS

F 54.000 0 45.000 99.000 241.000 0 0 241.000 340.000

02.014 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO

F 11.000 0 4.000 15.000 2.000 0 0 2.000 17.000

02.015 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO F 198.600 0 583.000 781.600 41.000 0 0 41.000 822.600

02.015 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO S 2.025.000 0 0 2.025.000 0 0 0 0 2.025.000

02.016 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO F 71.000 0 54.000 125.000 2.000 0 0 2.000 127.000

02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE S 1.262.000 0 3.253.899 4.515.899 13.000 0 0 13.000 4.528.899

02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

S 180.000 0 127.300 307.300 13.000 0 0 13.000 320.300

TOTAIS 11.457.769 43.000 12.407.889 23.908.658 4.594.889 150.000 120.000 4.864.889 28.773.547

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.554,85

TOTAL GERAL 29.180.102

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Resumo da Despesa por Fonte de Recursos Segundo Categoria Econômica

Para o Exercício de 2023

Fonte de Recurso Categoria Econômica Grupo de Despesa Valor Orçado

Fiscal Seguridade Total

000 - Recursos Ordinários   7.368.749 6.553.899 13.922.648

 3 - DESPESAS CORRENTES  6.487.229 6.540.899 13.028.128

  32 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 43.000 0 43.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.477.990 3.253.899 7.731.889

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.966.239 3.287.000 5.253.239

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  881.520 13.000 894.520

  44 - INVESTIMENTOS 611.520 13.000 624.520

  45 - INVERSOES FINANCEIRAS 150.000 0 150.000

  46 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 120.000 0 120.000

014 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União   0 923.000 923.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  0 918.000 918.000

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 256.000 256.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 662.000 662.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  0 5.000 5.000

  44 - INVESTIMENTOS 0 5.000 5.000

015 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND   610.000 0 610.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  565.000 0 565.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 537.000 0 537.000

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.000 0 28.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  45.000 0 45.000

  44 - INVESTIMENTOS 45.000 0 45.000

017 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP   15.000 0 15.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  15.000 0 15.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000 0 15.000

018 - Transferências do FUNDEB 70%   3.710.000 0 3.710.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  3.710.000 0 3.710.000

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.710.000 0 3.710.000

019 - Transferências do FUNDEB 30%   883.000 0 883.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  877.000 0 877.000

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 739.000 0 739.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.000 0 138.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  6.000 0 6.000

  44 - INVESTIMENTOS 6.000 0 6.000

021 - Transferências de Convênios – Assistência Social   0 66.000 66.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  0 66.000 66.000

 



  44 - INVESTIMENTOS 0 66.000 66.000

022 - Transferências de Convênios - Educação   425.000 0 425.000

 3 - DESPESAS CORRENTES  51.000 0 51.000

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000 0 51.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  374.000 0 374.000

  44 - INVESTIMENTOS 374.000 0 374.000

023 - Transferências de Convênios - Saúde   0 878.000 878.000

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  0 878.000 878.000

  44 - INVESTIMENTOS 0 878.000 878.000

029 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS   0 943.300 943.300

 3 - DESPESAS CORRENTES  0 925.300 925.300

  33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 480.800 480.800

  31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 444.500 444.500

 4 - DESPESAS DE CAPITAL  0 18.000 18.000

  44 - INVESTIMENTOS 0 18.000 18.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Resumo da Despesa por Fonte de Recursos Segundo Categoria Econômica

 

Fonte de Recurso Valor Orçado

Categoria Econômica  

Grupo de Despesa Fiscal Seguridade Total

058 - Transferência Do Salário-Educação 165.000 0 165.000

3 - DESPESAS CORRENTES 163.000 0 163.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.000 0 163.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 2.000 0 2.000

44 - INVESTIMENTOS 2.000 0 2.000

060 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 160.000 0 160.000

3 - DESPESAS CORRENTES 160.000 0 160.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000 0 160.000

061 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 54.000 0 54.000

3 - DESPESAS CORRENTES 54.000 0 54.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.000 0 54.000

064 - Atenção Básica 0 2.112.600 2.112.600

3 - DESPESAS CORRENTES 0 1.976.000 1.976.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 1.403.000 1.403.000

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 573.000 573.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 0 136.600 136.600

44 - INVESTIMENTOS 0 136.600 136.600

065 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 0 819.000 819.000

3 - DESPESAS CORRENTES 0 814.000 814.000

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 45.000 45.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 769.000 769.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 0 5.000 5.000

44 - INVESTIMENTOS 0 5.000 5.000

066 - Vigilância em Saúde 0 446.200 446.200

3 - DESPESAS CORRENTES 0 446.200 446.200

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 120.200 120.200

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 326.000 326.000

067 - Assistência Farmacêutica Básica 0 62.000 62.000

3 - DESPESAS CORRENTES 0 62.000 62.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 62.000 62.000

072 - Precatórios 45.030 0 45.030

3 - DESPESAS CORRENTES 45.030 0 45.030

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.030 0 45.030

081 - Valores Restituíveis 5.000 1.000 6.000

3 - DESPESAS CORRENTES 5.000 1.000 6.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 1.000 6.000

121 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recurs 31.000 0 31.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 31.000 0 31.000

44 - INVESTIMENTOS 31.000 0 31.000

122 - Transferencias do SUS - enfrentamento COVID 19 0 180.000 180.000

 



3 - DESPESAS CORRENTES 0 55.000 55.000

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 55.000 55.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 0 125.000 125.000

44 - INVESTIMENTOS 0 125.000 125.000

123 - Transferencias da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 2.000 0 2.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 2.000 0 2.000

44 - INVESTIMENTOS 2.000 0 2.000

125 - Outras transferencias de convenio ou repasses da União 1.825.242 0 1.825.242

4 - DESPESAS DE CAPITAL 1.825.242 0 1.825.242

44 - INVESTIMENTOS 1.825.242 0 1.825.242

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Resumo da Despesa por Fonte de Recursos Segundo Categoria Econômica

Para o Exercício de 2023 Pág.: 3/3

Fonte de Recurso Valor Orçado

Categoria Econômica  

Grupo de Despesa Fiscal Seguridade Total

126 - Transferencias especiais da união 366.527 0 366.527

4 - DESPESAS DE CAPITAL 366.527 0 366.527

44 - INVESTIMENTOS 366.527 0 366.527

542 - Transferencia Fundeb - Complemento VAAT 123.000 0 123.000

3 - DESPESAS CORRENTES 38.000 0 38.000

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.000 0 38.000

4 - DESPESAS DE CAPITAL 85.000 0 85.000

44 - INVESTIMENTOS 85.000 0 85.000

Reserva de Contingência 0 600.016 406.555

TOTAL GERAL 15.788.548  13.585.016 29.180.102

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS QUATRO EXERCÍCIOS ANTERIORES

EXERCÍCIO DE 2023

RECEITAS REALIZADO FIXADO 2022

2019 2020 2021

RECEITAS CORRENTES 16.588.352,23 18.332.486,34 20.394.925,73 20.063.346,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 359.881,30 396.178,92 501.387,62 832.124,00

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 16.684,64 10.465,68 15.564,16 20.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 3.129,06 21.291,87 26.736,44 30.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.269.458,55 19.888.557,75 22.462.396,03 21.398.718,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 2.186,38 45.704,00

DEDUÇÃO DA RECEITA (2.060.801,32) (1.984.007,88) (2.613.344,90) (2.263.200,00)

RECEITAS DE CAPITAL 206.832,43 869.675,01 250.000,00 4.245.854,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 153.015,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 91.809,00

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 206.832,43 869.675,01 250.000,00 3.950.025,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 51.005,00

TOTAL GERAL 16.795.184,66 19.202.161,35 20.644.925,73 24.309.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

01.000 - PODER LEGISLATIVO

01001 - CAMARA MUNICIPAL

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

01.031.001.1001 - CONST. E REF AMPL. DA CAMARA MUNICIPAL  65.000 0 65.000

000001 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 65.000 0 65.000

01.031.001.1002 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  100.000 0 100.000

000002 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 100.000 0 100.000

01.031.001.2001 - MANUT. DAS ATIV DA CAMARA MUNICIPAL  915.000 0 915.000

000003 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 580.000 0 580.000

000004 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 141.000 0 141.000

000005 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000 0 5.000

000006 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 5.000 0 5.000

 

 

 



000007 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 9.000 0 9.000

000008 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 6.000 0 6.000

000009 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000 0 6.000

000010 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 160.000 0 160.000

000011 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000 0 3.000

   1.080.000 0 1.080.000

TOTAL DA UNIDADE 01001-CAMARA MUNICIPAL em Projetos 165.000

em Atividades 915.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02001 - GABINETE CIVIL DO PREFEITO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.1003 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  12.000 0 12.000

000012 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 12.000 0 12.000

04.122.007.2002 - MANUT. DAS ATIV DO GABINETE CIVIL DO PREFEITO  335.600 0 335.600

000013 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 4.000 0 4.000

000014 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 250.000 0 250.000

000015 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 4.600 0 4.600

000016 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000 0 15.000

000017 33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.000 0 1.000

000018 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 12.000 0 12.000

000019 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.500 0 4.500

000020 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.200 0 2.200

000021 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 36.000 0 36.000

000022 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 4.100 0 4.100

000023 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200 0 2.200

   347.600 0 347.600

TOTAL DA UNIDADE 02001-GABINETE CIVIL DO PREFEITO em Projetos 12.000

em Atividades 335.600

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2034 - MANUT. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  120.700 4.000 124.700

000024 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 7.000 0 7.000

000025 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 72.000 0 72.000

000026 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 0 4.000 4.000

000027 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000 0 2.000

000028 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000 0 6.000

000029 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 18.000 0 18.000

000030 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.500 0 6.500

000031 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000 0 4.000

000032 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.200 0 5.200

   120.700 4.000 124.700

TOTAL DA UNIDADE 02002-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO em Projetos 0

em Atividades 124.700

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02003 - SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.123.008.1006 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  8.200 0 8.200

000033 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 8.200 0 8.200

04.123.008.2006 - MANUT. ATIV. SEC MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  273.200 21.000 294.200

 

 

 



000034 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.200 0 2.200

000035 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 178.000 0 178.000

000036 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 0 21.000 21.000

000037 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 8.500 0 8.500

000038 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.100 0 1.100

000039 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.200 0 5.200

000040 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 13.000 0 13.000

000041 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 31.000 0 31.000

000042 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 32.000 0 32.000

000043 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 2.200 0 2.200

04.123.008.2007 - ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA  163.000 0 163.000

000044 32902100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 000 27.000 0 27.000

000045 32902500 ENCARGOS S/OP. DE CREDITO. POR ARO 000 16.000 0 16.000

000046 46907100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 000 120.000 0 120.000

   444.400 21.000 465.400

TOTAL DA UNIDADE 02003-SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO em Projetos 8.200

em Atividades 457.200

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02004 - SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2032 - MANUT. SECRET. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  15.400 0 15.400

000047 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 400 0 400

000048 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 11.000 0 11.000

000049 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 500 0 500

000050 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 500 0 500

000051 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000 0 1.000

000052 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000 0 1.000

000053 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000 0 1.000

   15.400 0 15.400

TOTAL DA UNIDADE 02004-SEC. MUN. DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS em Projetos 0

em Atividades 15.400

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02005 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.182.100.1053 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL (COMDEC) E GESTÃO DE RISCOS  200.000 0 200.000

000054 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 20.000 0 20.000

000055 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 10.000 0 10.000

000056 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000 0 30.000

000057 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 40.000 0 40.000

000058 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 50.000 0 50.000

000059 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 50.000 0 50.000

18.544.054.1008 - CONST. DE AÇUDES , POÇOS, CIST. E BARRAGENS  32.000 0 32.000

000060 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 32.000 0 32.000

20.606.015.1007 - CONST. AMPL. E REF, DE MATADOURO  0 72.000 72.000

000061 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 72.000 72.000

20.606.018.1009 - AQUIS. DE TRATOR MAQ. E EQUIPAMENTOS  0 200.000 200.000

000062 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 0 200.000 200.000

20.606.018.1047 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO AGRICULTURA  50.000 0 50.000

000063 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000 0 4.000

000064 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 6.000 0 6.000

000065 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 30.000 0 30.000

000066 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 4.000 0 4.000

000067 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000 0 6.000

20.606.018.1050 - PROGRAMA CORTE DE TERRA  245.000 0 245.000

 

 



000068 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 45.000 0 45.000

000069 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 120.000 0 120.000

000070 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 80.000 0 80.000

20.606.018.2008 - MANU. ATIV. SEC. DE AGRI. M. ABIENT. E REC. HIDRICOS  349.500 0 349.500

000071 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 3.000 0 3.000

000072 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 82.000 0 82.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02005 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

20.606.018.2008 - MANU. ATIV. SEC. DE AGRI. M. ABIENT. E REC. HIDRICOS  349.500 0 349.500

000073 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000 0 4.000

000074 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.500 0 2.500

000075 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 15.000 0 15.000

000076 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 2.000 0 2.000

000077 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 150.000 0 150.000

000078 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000 0 70.000

000079 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 15.000 0 15.000

000080 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.000 0 6.000

26.782.088.1010 - CONST. DE MATA BURROS E PASSAG MOLHADAS  90.000 0 90.000

000081 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 90.000 0 90.000

   966.500 272.000 1.238.500

TOTAL DA UNIDADE 02005-SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS em Projetos 889.000

em Atividades 349.500

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

12.361.042.1011 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/ TRANSPORTE . ESCOLAR  0 210.000 210.000

000082 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 0 210.000 210.000

12.361.042.1012 - CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. FUNDAMENTAL  46.000 82.000 128.000

000083 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 0 82.000 82.000

000084 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 46.000 0 46.000

12.361.042.1013 - CONST. AMP. REFOR. ESCOLA, EQUIP. E VEICULO  0 82.000 82.000

000085 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 0 52.000 52.000

000086 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 0 30.000 30.000

12.361.042.1014 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQ. E EQUIPAMENTOS  16.000 0 16.000

000087 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 16.000 0 16.000

12.361.042.2009 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. EDUCAÇÃO  0 292.000 292.000

000088 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 015 0 4.000 4.000

000089 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 015 0 20.000 20.000

000090 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 0 2.000 2.000

000091 33901400 DIARIAS - CIVIL 015 0 2.000 2.000

000092 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 0 160.000 160.000

000093 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 0 4.000 4.000

000094 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 0 45.000 45.000

000095 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 0 50.000 50.000

000096 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 0 5.000 5.000

12.361.042.2011 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%  0 3.710.000 3.710.000

000097 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 018 0 40.000 40.000

000098 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 018 0 3.600.000 3.600.000

000099 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 018 0 5.000 5.000

000100 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 018 0 5.000 5.000

000101 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 018 0 60.000 60.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

 

 



Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

12.361.042.2012 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%  0 883.000 883.000

000102 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 019 0 27.000 27.000

000103 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 019 0 640.000 640.000

000104 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 019 0 12.000 12.000

000105 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 019 0 5.000 5.000

000106 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 0 55.000 55.000

000107 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 019 0 55.000 55.000

000108 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 019 0 17.000 17.000

000109 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 019 0 40.000 40.000

000110 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 019 0 12.000 12.000

000111 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 019 0 14.000 14.000

000112 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 0 6.000 6.000

12.361.042.2013 - MANUT. ESCOLAS C/R. SAL. EDUCAÇÃO  0 165.000 165.000

000113 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 058 0 5.000 5.000

000114 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 058 0 5.000 5.000

000115 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 058 0 135.000 135.000

000116 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 058 0 10.000 10.000

000117 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 058 0 8.000 8.000

000118 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 058 0 2.000 2.000

12.361.042.2015 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR- PNAE  0 160.000 160.000

000119 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 060 0 155.000 155.000

000120 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 060 0 5.000 5.000

12.361.042.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL  0 275.000 275.000

000121 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 0 22.000 22.000

000122 33901400 DIARIAS - CIVIL 015 0 2.000 2.000

000123 33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 015 0 10.000 10.000

000124 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 015 0 80.000 80.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

12.361.042.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL  0 275.000 275.000

000125 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 015 0 10.000 10.000

000126 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 015 0 2.000 2.000

000127 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 0 130.000 130.000

000128 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 015 0 13.000 13.000

000129 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 0 6.000 6.000

12.361.042.2023 - MANUT. DAS ATIV. DO PROG. NAC. DO TRANSP. ESCOLAR - PNATE  0 54.000 54.000

000130 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 061 0 15.000 15.000

000131 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 061 0 37.000 37.000

000132 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 061 0 2.000 2.000

12.361.042.2047 - MANUT. ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL (PETERN)  0 51.000 51.000

000133 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 022 0 23.000 23.000

000134 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 022 0 23.000 23.000

000135 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 022 0 5.000 5.000

12.361.042.2049 - CONTRAPARTIDA DE RECURSOS PNAE  240.000 0 240.000

000392 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 240.000 0 240.000

12.365.041.1015 - CONST. AMP. REF. E EQ. DE UNID. DE E. INFANTIL  0 85.000 85.000

000136 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 542 0 50.000 50.000

000137 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 542 0 35.000 35.000

12.365.041.1035 - CONST. AMPL. REF. DE CRECHES  0 45.000 45.000

000138 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 015 0 45.000 45.000

12.365.041.2010 - MANUT. DAS. ATIV, DA EDUCAÇÃO INFANTIL  43.000 36.000 79.000

000139 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 542 0 16.000 16.000

000140 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 015 0 2.000 2.000

000141 33901400 DIARIAS - CIVIL 015 0 1.000 1.000



000142 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 18.000 0 18.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02006 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

12.365.041.2010 - MANUT. DAS. ATIV, DA EDUCAÇÃO INFANTIL  43.000 36.000 79.000

000143 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 015 0 17.000 17.000

000144 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 21.000 0 21.000

000145 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 4.000 0 4.000

   345.000 6.130.000 6.475.000

TOTAL DA UNIDADE 02006-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO em Projetos 566.000

em Atividades 5.909.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02007 - SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

06.181.100.1048 - AQUISIÇÃO DE CAMERAS DE MONITORAMENTO  26.000 0 26.000

000146 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 26.000 0 26.000

06.181.100.1051 - PROGRAMA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  95.000 15.000 110.000

000147 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 70.000 0 70.000

000148 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 25.000 0 25.000

000149 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 017 0 15.000 15.000

15.451.058.1019 - AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEL  150.000 0 150.000

000150 45906100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 000 150.000 0 150.000

15.451.058.1020 - PAVIM. DREN. E DEMAIS OBRAS DE URBANISMO  0 817.242 817.242

000151 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 817.242 817.242

15.451.058.1021 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS  0 52.000 52.000

000152 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 52.000 52.000

15.451.058.1022 - CONST. AMPL. E REF. DE PREDIOS PUBLICOS  0 23.000 23.000

000153 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 23.000 23.000

15.451.058.1026 - AQUISIC. DE CAMINHÕES , TRAT. MAQU. E EQUIPAMENTOS  0 65.000 65.000

000154 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125 0 65.000 65.000

15.451.058.1049 - CONST. REF, PÓRTICO DO MUNICIPIO  0 350.000 350.000

000155 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 350.000 350.000

15.451.058.2017 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO  2.571.750 0 2.571.750

000156 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 10.000 0 10.000

000157 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 165.000 0 165.000

000158 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 10.000 0 10.000

000159 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 750 0 750

000160 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 300.000 0 300.000

000161 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.000.000 0 2.000.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02007 - SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

15.451.058.2017 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO  2.571.750 0 2.571.750

000162 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 56.000 0 56.000

000163 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 25.000 0 25.000

000164 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000 0 5.000

15.452.058.1029 - CONST E REF. DO CEMITERIO PUBLICO  0 161.527 161.527

000165 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 0 161.527 161.527

16.482.057.1025 - CONST. E REC. DE CASAS POPULARES  0 90.000 90.000

000166 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 90.000 90.000

   2.842.750 1.573.769 4.416.519

TOTAL DA UNIDADE 02007-SEC. MUN. DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO em Projetos 1.844.769

em Atividades 2.571.750



PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02008 - SEC. MUN DE TRANSPORTES

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2033 - MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  81.000 2.000 83.000

000167 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 42.000 0 42.000

000168 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 0 2.000 2.000

000169 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000 0 1.000

000170 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 4.000 0 4.000

000171 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 32.000 0 32.000

000172 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.000 0 2.000

26.453.088.2033 - MANUT. ATIV. DA SEC. TRANSPORTES  2.000 0 2.000

000173 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.000 0 2.000

26.782.088.1023 - CONST. REC. E MELH. DE ESTRADAS  0 31.000 31.000

000174 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 121 0 31.000 31.000

   83.000 33.000 116.000

TOTAL DA UNIDADE 02008-SEC. MUN DE TRANSPORTES em Projetos 31.000

em Atividades 85.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

10.122.075.1030 - CONST. AMPL. E REF. DE POSTOS DE SAUDE  0 155.000 155.000

000175 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 0 155.000 155.000

10.122.075.1032 - CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  0 253.000 253.000

000176 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 023 0 253.000 253.000

10.122.075.1052 - REFORMA , AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ALA COVID 19  0 125.000 125.000

000177 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 122 0 60.000 60.000

000178 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 122 0 65.000 65.000

10.122.075.2030 - MANUTENÇÃO DO FMS/ CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  0 2.021.000 2.021.000

000179 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 014 0 17.000 17.000

000180 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 014 0 205.000 205.000

000181 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 014 0 2.000 2.000

000182 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 0 32.000 32.000

000183 33901400 DIARIAS - CIVIL 014 0 2.000 2.000

000184 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 014 0 360.000 360.000

000185 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 014 0 10.000 10.000

000186 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 0 13.000 13.000

000187 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 0 1.098.000 1.098.000

000188 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 014 0 240.000 240.000

000189 33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 014 0 2.000 2.000

000190 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 014 0 35.000 35.000

000191 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 0 5.000 5.000

10.122.075.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ENFRETAMENTO DA COVID 19  0 55.000 55.000

000192 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 122 0 30.000 30.000

000193 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 122 0 15.000 15.000

000194 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 122 0 10.000 10.000

10.301.075.1032 - CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  0 100.000 100.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

10.301.075.1032 - CONST. AMP. REF. E EQUIP. DE UNID. DE SAUDE  0 100.000 100.000

000195 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 100.000 100.000

10.301.075.2035 - MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL  0 156.600 156.600

000196 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 0 7.000 7.000



000197 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 0 82.000 82.000

000198 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 0 4.000 4.000

000199 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 0 10.000 10.000

000200 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 0 1.000 1.000

000201 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 0 45.000 45.000

000202 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 0 5.000 5.000

000203 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 2.600 2.600

10.301.075.2036 - MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  0 378.200 378.200

000204 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 066 0 3.000 3.000

000205 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 0 300.000 300.000

000206 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 0 2.000 2.000

000207 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 0 2.000 2.000

000208 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 066 0 1.200 1.200

000209 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 0 65.000 65.000

000210 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 0 5.000 5.000

10.301.075.2037 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. SAUDE DA FAMILIA  0 488.500 488.500

000211 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 0 25.000 25.000

000212 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 0 300.000 300.000

000213 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 0 4.000 4.000

000214 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 0 15.000 15.000

000215 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 0 1.500 1.500

000216 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 0 125.000 125.000

000217 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 0 10.000 10.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

10.301.075.2037 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. SAUDE DA FAMILIA  0 488.500 488.500

000218 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 8.000 8.000

10.301.075.2038 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. PMAQ  0 56.500 56.500

000219 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 0 3.000 3.000

000220 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 0 20.000 20.000

000221 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 0 1.000 1.000

000222 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 0 4.000 4.000

000223 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 0 2.000 2.000

000224 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 0 8.000 8.000

000225 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 0 3.500 3.500

000226 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 15.000 15.000

10.301.075.2039 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. NASF  0 208.000 208.000

000227 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 064 0 13.000 13.000

000228 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 064 0 110.000 110.000

000229 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 064 0 4.000 4.000

000230 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 064 0 4.000 4.000

000231 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 064 0 1.000 1.000

000232 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 064 0 60.000 60.000

000233 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 064 0 10.000 10.000

000234 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 6.000 6.000

10.302.075.1031 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E AMBULANCIA  0 365.000 365.000

000235 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 0 365.000 365.000

10.302.075.1033 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  0 105.000 105.000

000236 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 0 105.000 105.000

10.302.075.2040 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. MAC  0 819.000 819.000

000237 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 065 0 10.000 10.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

 



10.302.075.2040 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. MAC  0 819.000 819.000

000238 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 065 0 25.000 25.000

000239 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 065 0 10.000 10.000

000240 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 065 0 25.000 25.000

000241 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 065 0 3.000 3.000

000242 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 065 0 50.000 50.000

000243 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 065 0 691.000 691.000

000244 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 065 0 5.000 5.000

10.302.075.2041 - MANUT. DAS ATIV. DA PROG. ASSISTENCIA FARMACEUTICA  0 62.000 62.000

000245 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 067 0 52.000 52.000

000246 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 067 0 10.000 10.000

10.304.075.2036 - MANUT. ATIV. AGENTES DE SAUDE  0 5.000 5.000

000247 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 064 0 5.000 5.000

10.305.075.2019 - PROGRAMA DE COMBATE AS EDEMIAS  0 68.000 68.000

000248 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 066 0 21.000 21.000

000249 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 066 0 5.000 5.000

000250 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 066 0 38.000 38.000

000251 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 066 0 2.000 2.000

000252 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 066 0 2.000 2.000

17.512.076.1027 - CONST.REFOR E AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS  0 46.000 46.000

000253 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 46.000 46.000

17.512.076.1034 - PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO  0 110.000 110.000

000254 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 125 0 110.000 110.000

  0 5.576.800 5.576.800

TOTAL DA UNIDADE 02009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE em Projetos 1.259.000

em Atividades 4.317.800

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

08.244.081.1036 - CONST. AMPL. E REF. DE UNID. SOCIAIS  0 36.000 36.000

000255 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 0 36.000 36.000

08.244.081.1037 - CONST. AMPL. E REFOR. DE CENTRO DE REF. DA ASS. SOCIAL - CRAS  0 13.000 13.000

000256 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 021 0 13.000 13.000

08.244.081.1038 - AQUISIÇÃO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS  0 12.000 12.000

000257 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 0 12.000 12.000

08.244.081.2018 - MANUT. DAS ATIV. DO PAIF  0 23.500 23.500

000258 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 0 2.000 2.000

000259 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 15.000 15.000

000260 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 1.000 1.000

000261 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 1.500 1.500

000262 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 0 1.000 1.000

000263 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 1.000 1.000

000264 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 1.000 1.000

000265 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 0 1.000 1.000

08.244.081.2021 - MANUT. DO PROGRAMA SCFV  0 343.000 343.000

000266 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 80.000 80.000

000267 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 70.000 70.000

000268 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 175.000 175.000

000269 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 13.000 13.000

000270 33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 0 2.000 2.000

000271 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 3.000 3.000

08.244.081.2022 - MANUT. DOS SERV. PROGRA. E PROJ. DO SIST. UNIC. DA ASS. SOCIAL- SUA  0 27.000 27.000

000272 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 0 2.000 2.000

000273 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 15.000 15.000

000274 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 1.000 1.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO



02010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

08.244.081.2022 - MANUT. DOS SERV. PROGRA. E PROJ. DO SIST. UNIC. DA ASS. SOCIAL- SUA  0 27.000 27.000

000275 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 2.000 2.000

000276 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 0 1.000 1.000

000277 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 1.000 1.000

000278 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 1.000 1.000

000279 33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 029 0 2.000 2.000

000280 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 0 2.000 2.000

08.244.081.2029 - MANUTENÇÃO DO FMAS/ CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL  0 185.000 185.000

000281 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 0 14.000 14.000

000282 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 114.000 114.000

000283 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 029 0 2.000 2.000

000284 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 3.000 3.000

000285 33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 0 2.000 2.000

000286 33901400 DIARIAS - CIVIL 029 0 2.000 2.000

000287 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 6.000 6.000

000288 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 0 1.000 1.000

000289 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 0 1.500 1.500

000290 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 28.000 28.000

000291 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 5.000 5.000

000292 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 1.500 1.500

000293 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 021 0 5.000 5.000

08.244.081.2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADUNICO  0 50.500 50.500

000294 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 0 1.500 1.500

000295 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 13.000 13.000

000296 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 1.000 1.000

000297 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 6.000 6.000

000298 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 0 1.000 1.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

08.244.081.2043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADUNICO  0 50.500 50.500

000299 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 13.000 13.000

000300 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 13.000 13.000

000301 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 0 2.000 2.000

    0 690.000 690.000

TOTAL DA UNIDADE 02010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL em Projetos 61.000

em Atividades 629.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02011 - SEC. MUN. DE TURISMO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2026 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE TURISMO  22.105 1.030 23.135

000302 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.500 0 1.500

000303 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 15.455 0 15.455

000304 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 0 1.030 1.030

000305 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030 0 1.030

000306 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.030 0 1.030

000307 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.030 0 1.030

000308 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060 0 2.060

  22.105 1.030 23.135

TOTAL DA UNIDADE 02011-SEC. MUN. DE TURISMO em Projetos 0

em Atividades 23.135

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023



02.000 - PODER EXECUTIVO

02012 - SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2027 - MANUT. ATIV. JUVENTUDE E LAZER  23.694 0 23.694

000309 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 1.030 0 1.030

000310 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 14.424 0 14.424

000311 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.030 0 1.030

000312 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 1.030 0 1.030

000313 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.060 0 2.060

000314 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 2.060 0 2.060

000315 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 2.060 0 2.060

  23.694 0 23.694

TOTAL DA UNIDADE 02012-SEC. MUN. DE JUVENTUDE E LAZER em Projetos 0

em Atividades 23.694

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02013 - SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

13.391.048.1016 - CONST. AMPL. REF. E EQUIP DE BIBLIOTECA  16.000 0 16.000

000316 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 16.000 0 16.000

27.812.046.1017 - CONST. REF. DE QUADRA ESPORTE/ CAMPO FUTEBOL  0 205.000 205.000

000317 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 126 0 205.000 205.000

27.812.046.1018 - CONSTR. REF. E AMPL. DE GINASIO POLIESPORTIVO  15.000 0 15.000

000318 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 15.000 0 15.000

27.812.046.2014 - MANUT. DAS ATIV. ESPORTE. E CULTURA  104.000 0 104.000

000319 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000 0 2.000

000320 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 47.000 0 47.000

000321 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000 0 5.000

000322 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 12.000 0 12.000

000323 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 6.000 0 6.000

000324 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 21.000 0 21.000

000325 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 6.000 0 6.000

000326 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.000 0 5.000

  135.000 205.000 340.000

TOTAL DA UNIDADE 02013-SEC. MUN. DE ESPORTE E ATIVIDADES CULTURAIS em Projetos 236.000

em Atividades 104.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02014 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2028 - MANUT. ATIV. PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO  17.000 0 17.000

000327 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 5.000 0 5.000

000328 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 5.000 0 5.000

000329 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 1.000 0 1.000

000330 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 2.000 0 2.000

000331 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 1.000 0 1.000

000332 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 1.000 0 1.000

000333 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 1.000 0 1.000

000334 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.000 0 1.000

  17.000 0 17.000

TOTAL DA UNIDADE 02014-SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO em Projetos 0

em Atividades 17.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02015 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado



04.122.007.1004 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  21.000 0 21.000

000335 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 21.000 0 21.000

04.122.007.1005 - CONST. AMPL. E REF. DO CENTRO ADMINISTRATIVO  20.000 0 20.000

000336 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 20.000 0 20.000

04.122.007.2003 - MANUT. DAS ATIV DA SEC. M. DE ADM E GESTÃO  548.000 22.000 570.000

000337 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 2.000 0 2.000

000338 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 170.000 0 170.000

000339 31909100 SENTENÇAS JUDICIAIS 072 0 17.000 17.000

000340 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 3.000 0 3.000

000341 33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 5.000 0 5.000

000342 33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.000 0 1.000

000343 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 2.000 0 2.000

000344 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 50.000 0 50.000

000345 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.000 0 16.000

000346 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 124.000 0 124.000

000347 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 170.000 0 170.000

000348 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000 0 5.000

000349 33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 0 5.000 5.000

04.122.007.2005 - CONTRIBUIÇÃO P / FORMAÇÃO DO PASEP  211.600 0 211.600

000350 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 6.600 0 6.600

000351 33901000 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 000 205.000 0 205.000

09.272.082.2004 - CONTRIBUIÇÃO P/ A PREVIDENCIA SOCIAL  2.025.000 0 2.025.000

000352 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 1.620.000 0 1.620.000

000353 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 405.000 0 405.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

  2.825.600 22.000 2.847.600

TOTAL DA UNIDADE 02015-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO em Projetos 41.000

em Atividades 2.806.600

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02016 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

04.122.007.2048 - MANUT. ATIV. DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  125.000 2.000 127.000

000354 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 66.000 0 66.000

000355 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 5.000 0 5.000

000356 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.000 0 1.000

000357 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 6.000 0 6.000

000358 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000 0 5.000

000359 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 30.000 0 30.000

000360 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 12.000 0 12.000

000361 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123 0 2.000 2.000

 125.000 2.000 127.000

TOTAL DA UNIDADE 02016-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO em Projetos 0

em Atividades 127.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

10.302.075.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE  4.528.899 0 4.528.899

000362 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 000 700.000 0 700.000

000363 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 000 550.000 0 550.000

000364 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 12.000 0 12.000

000365 33504100 CONTRIBUIÇÕES 000 1.500 0 1.500

000366 33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 000 1.500 0 1.500

 

 



000367 33901400 DIARIAS - CIVIL 000 1.500 0 1.500

000368 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 000 601.527 0 601.527

000369 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 000 2.000 0 2.000

000370 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.000 0 5.000

000371 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 000 2.501.872 0 2.501.872

000372 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 000 70.000 0 70.000

000373 33904800 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 000 5.000 0 5.000

000374 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 000 62.000 0 62.000

000375 33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 2.000 0 2.000

000376 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 13.000 0 13.000

 4.528.899 0 4.528.899

TOTAL DA UNIDADE 02019-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE em Projetos 0

em Atividades 4.528.899

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

02.000 - PODER EXECUTIVO

02020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha Despesa Fonte Ordinário Vinculado Total Orçado

08.244.081.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL  0 320.300 320.300

000377 31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PC 029 0 5.000 5.000

000378 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 029 0 170.000 170.000

000379 31909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 5.000 5.000

000380 33504300 SUVENÇÕES SOCIAIS 029 0 1.000 1.000

000381 33901400 DIARIAS - CIVIL 029 0 1.000 1.000

000382 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 029 0 31.000 31.000

000383 33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 029 0 1.300 1.300

000384 33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 0 1.000 1.000

000385 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 029 0 72.000 72.000

000386 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 029 0 13.000 13.000

000387 33909200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 029 0 6.000 6.000

000388 33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 081 0 1.000 1.000

000389 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 029 0 8.000 8.000

000390 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 0 5.000 5.000

 0 320.300 320.300

TOTAL DA UNIDADE 02020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL em Projetos 0

em Atividades 320.300

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Quadro de Detalhamento da Despesa - Q.D.D.

Para o Exercício de 2023

99.999.999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.555 0 406.555

 14.329.203 14.850.899 29.180.102

TOTAL GE RAL em Projetos 5.112.969

em Atividades 24.067.133

LEGENDA DE FONTES

Código Descrição

000 Recursos Ordinários

014 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União

015 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND

016 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

017 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP

018 Transferências do FUNDEB 70%

019 Transferências do FUNDEB 30%

021 Transferências de Convênios – Assistência Social

022 Transferências de Convênios - Educação

023 Transferências de Convênios - Saúde

024 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist.

029 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

058 Transferência Do Salário-Educação

 

 

 



060 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

061 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE

064 Atenção Básica

065 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

066 Vigilância em Saúde

067 Assistência Farmacêutica Básica

072 Precatórios

081 Valores Restituíveis

090 Operações de Crédito Internas

092 Alienação de Bens

094 Remuneração de Depósitos Bancários

121 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recurs

122 Transferencias do SUS - enfrentamento COVID 19

123 Transferencias da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020

125 Outras transferencias de convenio ou repasses da União

126 Transferencias especiais da união

542 Transferencia Fundeb - Complemento VAAT

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Resumo da Receita por Fonte de Recursos

Para o Exercício de 2023

Fonte de Recursos V a l or Orçad o

Receitas Fiscal Seguridade Total

000 - Recursos Ordinários 4.478.599 7.639.170 12.117.769

11130311 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 335.750 59.250 395.000

11180111 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 141.834 25.030 166.864

11180141 - Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr 17.850 3.150 21.000

11180231 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 199.424 35.192 234.616

11210111 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 21.000  21.000

11220111 - Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 16.000  16.000

13900011 - Demais Receitas Patrimoniais - Principal 11.000  11.000

17180121 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 4.951.346 7.256.372 12.207.718

17180151 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 3.400 600 4.000

17180251 - Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - P 35.000  35.000

17180611 - Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 4.249 751 5.000

17280111 - Cota-Parte do ICMS - Principal 1.402.500 247.500 1.650.000

17280121 - Cota-Parte do IPVA - Principal 61.200 10.800 72.000

17280131 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 2.975 525 3.500

19909911 - Outras Receitas - Primárias - Principal 12.000  12.000

29900011 - Demais Receitas de Capital - Principal 51.515  51.515

97210102 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM -2.441.544  -2.441.544

97210105 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR -800  -800

97213600 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - LC 87/96 -1.000  -1.000

97220101 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -330.000  -330.000

97220102 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA -14.400  -14.400

97220104 - DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI -700  -700

014 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - União  5.037.816 5.037.816

17180311 - Bloco Custeio-Atenção Básica  2.600.000 2.600.000

17180321 - Bloco Custeio–Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  819.000 819.000

17180331 - Bloco Custeio-Vigilância em Saúde  378.200 378.200

17180341 - Bloco Custeio-Assistência Farmacêutica  62.000 62.000

17180351 - Bloco Custeio-Gestão do SUS  42.000 42.000

17180391 - Bloco Custeio-Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo  35.072 35.072

17180411 - Bloco Investimentos-Atenção Básica  1.101.544 1.101.544

015 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FND 265.082  265.082

17180591 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – 265.082   265.082

016 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 12.000  12.000

17280141 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 12.000  12.000

017 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 22.000  22.000

12400011 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 22.000  22.000

018 - Transferências do FUNDEB 70% 4.593.000  4.593.000

17580111 - Transf. Rec. Fundo Manut. Desenv da Educ. Basica e Valor. dos Profis - FUNDEB 4.593.000  4.593.000

 



021 - Transferências de Convênios – Assistência Social  26.000 26.000

17181011 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia  15.000 15.000

17181031 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia  11.000 11.000

022 - Transferências de Convênios - Educação 165.030  165.030

17181021 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Princi 11.000   11.000

17281021 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Prin 51.000  51.000

24181021 - Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Princip 51.515   51.515

24281021 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Pri 51.515   51.515

023 - Transferências de Convênios - Saúde  253.030 253.030

17281011 - Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pri 150.000 150.000

24181011 - Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Princi  51.515 51.515

24281011 - Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Pr 51.515 51.515

024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 5.003.314  5.003.314

17181091 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 11.000  11.000

17189911 - Outras Transferências da União - Principal 600.000  600.000

17289911 - Outras Transferências dos Estados - Principal 55.000  55.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO / RN

Resumo da Receita por Fonte de Recursos

Para o Exercício de 2023

Fonte de Recursos V a l or Orçad o

Receitas Fiscal Seguridade Total

024 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. 5.003.314  5.003.314

24181091 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal 353.000  353.000

24189911 - Outras Transferências da União - Principal 3.478.799  3.478.799

24281091 - Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 51.515  51.515

24289911 - Outras Transferências dos Estados - Principal 454.000  454.000

029 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  629.000 629.000

17181211 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Prin  629.000 629.000

058 - Transferência Do Salário-Educação 165.000  165.000

17180511 - Transferências do Salário-Educação - Principal 165.000  165.000

060 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 160.000  160.000

17180531 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es 160.000   160.000

061 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 54.000  54.000

17180541 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans 54.000   54.000

081 - Valores Restituíveis 36.062  36.062

19219911 - Outras Indenizações - Principal 18.031  18.031

19229911 - Outras Restituições - Principal 18.031  18.031

090 - Operações de Crédito Internas 154.545  154.545

21190011 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 154.545  154.545

092 - Alienação de Bens 115.455  115.455

22130011 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 33.031  33.031

22200011 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 82.424  82.424

094 - Remuneração de Depósitos Bancários 21.000  21.000

13210011 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 21.000  21.000

121 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recurs 169.999  169.999

17180261 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 169.999  169.999

123 - Transferencias da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 180.000  180.000

17210907 - Transferência da União referente a Situação de Emergência e Calamidade 180.000  180.000

TOTAL GERAL 15.595.087 13.585.016 29.180.102

 

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros

Código Identificador:E69B2034

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 08/11/2022. Edição 2902 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


